
MĚSTO � A NADACE Karel Komárek Family Foundation
ZVOU NA

OTEVŘENÍ PARKU
STŘED 1. 5. 2024

12:50 – 13:00 Zahajovací ceremoniál 
13:00 – 13:30 Slavnostní otevření 
13:45 – 14:30 Hudební vystoupení 
 ZUŠ F. L. Gassmana
14:30 – 14:45 Taneční performance Spolk 
15:00 – 15:15   Taneční vystoupení ZUŠ Moskevská 
15:20 – 16:20  Martin Pošta a Nina Radnická 
16:45 – 17:45  Tribubu

Akce bude dokumentována pro potřeby reportáže. Správcem dat je statutární město Most. Více na www.facebook.com/StatutarniMestoMost | www.mesto-most.cz

DOPROVODNÝ PROGRAM:
environmentální stezka SVČ, dílničky ZUŠ Moskevská, Olympijská zóna EDA, 

komentované prohlídky s architekty, Balónková Evička, 
fotokoutek Máme rádi park

N O V I N Y  M O S T E C K A

č í s l o  1 6 – 1 7  |  2 6 .  d u b n a  2 0 2 4  |  r o č n í k  2 7   c e n a  8   K č

PRO AKTUÁLNÍ ZPRAVODAJSTVÍ SLEDUJTE WWW.HOMERLIVE.CZ Vážení čtenáři,
příští číslo

Homéru vyjde
10. května 2024.

Vaše redakce

ZÁBAVNÁ 
STEZKA

MOST – Středisko volné-
ho času zve 1. května od 15 do 
17  hodin na Zábavnou stezku 
pro děti při příležitosti otevření 
parku Střed.

FOLK  
NA HRADĚ

MOST  - V zahradě hradu 
Hněvín vystoupí 18. května od 
17 hodin zpěvačka a kytaristka 
Bára Forková. Koncert se pone-
se v rytmech folku, country, po-
pu a indie. Hradní bistro  a vy-
hlídková věž budou otevřené. 
Vstupné je dobrovolné.

KOUZELNÍK 
PRO DĚTI

MOST – Mateřské centrum 
Duhová školička při Středisku 
volného času připravila 6. květ-
na od 15.30 do 16.30 hodin kou-
zelnické představení pro děti od 
3 let. Vstupné je 100 Kč za ro-
dinu, na akci se hlaste předem.
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MOST – Park Střed  je připravený na slavnostní otevření. Veřejnosti se 
znovu zpřístupní po dvou letech, a to ve středu 1. května ve 12 hodin. 

Celkové náklady na revitali-
zaci si vyžádaly přes 100 mil. Kč, 
s vícepracemi  118 mil. Kč. Zhru-
ba polovinu by městu měly uše-
třit dotace. Od nadace Promě-
ny Karla Komárka získalo město 
25 milionů korun. „Z těchto pro-
středků se financovaly projekč-
ní práce a architektonická sou-
těž. Nyní je ve hře ještě dotace 
až 40 milionů korun, kterou mů-
že město získat od IROP na zeleň 
a parkové úpravy,“ sdělil mostec-
ký primátor Marek Hrvol. 

V  parku se nyní dokončují 
poslední úpravy. „Tak jak uvidí 
park návštěvníci na prvního má-
je, už zůstane. Nic víc se nebude 
přidávat ani upravovat. Kromě 
zeleně. V parku bylo nutno kácet, 
ale jen minimálně. Je tu totiž vy-
soce hodnotná zeleň a realizovala 
se také náhradní výsadba stromů. 
Realizovat se bude i nadále kvě-
tinová výsadba,“ upřesnil primá-
tor. V plánu jsou tu třeba květi-
nové louky, které navrhli arbo-
risté. Objevit by se měly v  linii 
od třídy Budovatelů. 

V  parku se bude vyžadovat 
dodržování nového provozního 
řádu, který již schválili  mostečtí 

radní. Bude na viditelných mís-
tech v parku. Město chce udr-
žet park bezpečný a krásný po co 
nejdelší dobu.   

„Provozovatelem a správcem 
parku je společnost Sportovní are-
ály Most. Ta má také již připrave-
ného hlídače, který bude mít park 
neustále pod kontrolou. K ochra-
ně bezpečnosti pomůže také dva-
cet kamer, pravidelné pochůz-
ky městských strážníků včetně 
asistentů prevence kriminality. 
Chceme, aby zůstal park bezpeč-
ný, aby tu nedocházelo k závado-
vému chování a ničení. Věříme, 
že se park stane navštěvovaným 
místem,“ říká Marek Hrvol. „Po-
kud by revitalizace parku byla jen 
v naší režii, tak bychom jej oplo-
tili, je tu ale desetiletá udržitel-
nost. Případné oplocení by proto 
přicházelo do úvahy až poté,“ ne-
vylučuje tuto možnost primátor. 
„Park slouží také jako propojka, 
lidé tudy chodí do práce a z prá-
ce, na tramvaj, takže průchod by 
se musel zachovat. Věřím, že do 
budoucna bude mít město zájem 
park udržet a případné oplocení 
se proto bude nabízet,“ dodává.  

Park Střed se slavnostně otevře

Akce bude dokumentována pro potřeby reportáže. Správcem dat je statutární město Most. 
Více na www.facebook.com/StatutarniMestoMost | www.mesto-most.cz

Stavění májky  
a pálení čarodějnic 
v Mostě 30. dubna 2024

16:00 – 17:00 hodin
Stavění májky

(1. náměstí)

17:00 – 20:00 hodin
Průvod

Pálení čarodějnic
(Šibeník)

DOPROVODNÝ PROGRAM:
kapela Švejk Music, malování na obličej,  
dílna na zdobení věnce, jízdy na koních, 

opékání (vlastních) vuřtů 
(omezené množství bude možné zakoupit na místě)

VŠUDYBYLKA
Vyrazí na 1. máje

MOST – Švestková dráha zve 1. května na prvomájové parní jízdy na 
Švestkové dráze s historickou soupravou taženou parní lokomoti-
vou z roku 1925, známou pod přezdívkou Všudybylka.

První spoj vyjíždí z Mostu v 7.30 hodin a vracet se bude z Li-
toměřic, horního nádraží v 10.25 hodin. Druhý vyjede z Mostu ve 
13.30 hodin a z Litoměřic, horního nádraží vyrazí zpět v 16.25 ho-
din. V soupravě nebude chybět bufetový vůz s občerstvením pro 
malé i velké cestovatele.

Dospělí cestující v jednom směru zaplatí 150 Kč, děti ve věku 6 až 
18 let 80 Kč a děti do 6 let pojedou zdarma. Jízdenky lze zakoupit 
pouze ve vlaku a místa nelze dopředu rezervovat. Protože jde o mi-
mořádné spoje, ve vlacích neplatí tarif Dopravy Ústeckého kraje ani 
Systém jednotného tarifu – OneTicket (jedna jízdenka). Podrob-
nosti najdete na www.svestkovadraha.cz. 

ČSD Parní lokomotiva s přezdívkou Všudybylka se jmenuje po-
dle toho, že za své doby provozu sloužila a jezdila doslova po celé sí-
ti lokálních tratí ČSD. Dokonce sloužila i ve všech depech ČSD. Lo-
komotiva byla vyrobena v roce 1925 v továrně Českomoravská–Kol-
ben pro vozbu lehkých rychlíků a osobních vlaků. Její rychlost by-
la až 90 km/h, přetlak páry v kotli 13 bar, služební hmotnost 85 tun 
a výkon 1150 koní.                                                                            (nov)

Legendární parní lokomotiva Všudybylka opět vyrazí na trať, aby svez-
la železniční nadšence.

TRUCK TRIAL | 4. a 5. května |Braňany
Více na straně 3

Park Střed je na otevření připraven.A co vy?



Kelley otevře svou dílnu později
MOST – Alchymistická dílna ma-
gistra Kelleyho na Hněvíně se 
otevře až v červnu. Tradiční slav-
nost Den magistra Kelleyho ješ-
tě letos zůstane v areálu Oblast-
ního muzea a galerie v Mostě.   

Až o měsíc později se le-
tos otevře oblíbená turistická 
atrakce. Stanovuje to aktualizo-
vaný návštěvní řád. „Návštěv-
ní řád jsme museli upravit, a to 
z  důvodu probíhajících oprav 
hradeb na Hněvíně.  Ty se neda-
ří tak rychle, jak bychom si přáli, 
proto jsme byli nuceni posunout 
otevírací dobu z  května na čer-
ven. Na druhou stranu ale pro-
dlužujeme otevření do konce zá-
ří, namísto konce srpna,“ infor-
moval primátor Marek Hrvol. 

Od 1. června bude možné na-
vštěvovat dílnu alchymisty pou-
ze přes víkend. Otevřeno bude 
od pátku do neděle od 11 do 17 
hodin. Od 2. července do 1. zá-
ří od úterý do neděle v době od 
9 do 17 hodin. „V případě, že 
by se stalo něco neočekávaného 

a oprava hradeb by se nestíhala 
ani do června, dílna by se neote-

vřela letos vůbec,“ připustil pri-
mátor. Dodal však, že tuto vari-
antu město nepředpokládá. 

Se slavným mágem jsou spo-
jeny každoroční oslavy Dne 
magistra Kelleyho, které se ko-
naly vždy na Hněvíně. Kvů-
li rozsáhlým opravám, které se 
po etapách na Hněvíně realizu-
jí, se akce přesunula do areálu 
mosteckého muzea. Bude se tu 
proto konat i letos. „Mnozí jsou 
přechodným dějištěm Dne ma-
gistra Kelleyho nadšeni a chtě-
li by, aby se tu akce konala stá-
le. Oblíbili si to tady, je zde bez-

problémová infrastruktura, a je 
to tak pro návštěvníky příjem-
nější. Kelley ale patří na Hněvín. 
Vždyť je s ním spjat i historicky 
a odtud i skutečně prchal,“ při-
pomněl primátor. Přislíbil, že 
město se bude snažit najít kom-
promis, aby vyhověl přízniv-
cům obou možností. „Řešíme, 
jak propojit areály hradu i mu-
zea pro tuto akci. Tedy část pro-
gramu v muzeu a část na Hněví-
ně,“ prozradil primátor. 

(sol)
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Finální koncert
MOST – Festivalový orchestr Petra Macka zve 6. května od 19 hodin 
do Městského divadla v Mostě na Finální koncert sezóny.

Koncert se ponese v duchu pocty olympijskému festivalu na je-
zeře Most. Zazní skladby Antonína Dvořáka – koncert a-moll pro 
housle a orchestr a Bedřicha  Smetany – árie, dueta a sbory. 

Sólisté: I. Ženatý – housle. S. Godarská – soprán. J. Rousek – te-
nor. J. Patočka – bass. Festivalový sbor a Clavis Cordium. Festivalo-
vý orchestr Petra Macka.  Diriguje Martin Peschík. Vstupné: 300 Kč. 

(nov)

Oslavy Dne magistra Kelleyho se letos opět odehrají v mosteckém muzeu.

Otevření dílny slavného mága na Hněvíně se kvůli opravám hradu o měsíc zpozdí. 

Mezi Mostem a Bílinou se zvýší rychlost 
MOST – Na čtyřpruhové silnici mezi Mostem a Bílinou by se měla 
zvýšit maximální povolená rychlost. Po silnici budou moci řidiči 
uhánět rychlostí 110 km/h. 

Ještě než si ale budou mo-
ci řidiči, kteří pojedou z Mostu 
do Bíliny nebo opačně, užívat 
rychlejší jízdu, musí se provést 
úpravy. Ředitelství silnic a dál-
nic ČR vybralo zhotovitele, kte-
rý instaluje  nová svodidla. Ta 
budou téměř v  celém desetiki-
lometrovém úseku. „Vedle no-
vých svodidel dojde též na insta-
laci svislého dopravního znače-
ní. Zvýšení rychlostí na 90 a 110 
km/h se týká úseku v délce cca 10 

km, konkrétně mezi 71. – 81. ki-
lometrem,“ upřesnila mluvčí 
ŘSD Chomutov Kamila Zahál-
ková. 

Práce mají podle smlou-
vy vyjít na bezmála 60 mil. Kč 
bez DPH. O zakázku usilovalo 
osm zájemců, přičemž vítězem 
se stalo sdružení firem Herkul, 
Kaska a Gepoint. Předpokláda-
né zahájení prací je  v  květnu. 
Potrvají až do poloviny příští-
ho roku. „Stavbu musíme zkoor-

dinovat s pracemi na I/13 
Chanov, kde se bude na 
levé straně opravovat 
komunikace,“ upřes-
nila mluvčí. „Práce 
v  Chanově začaly již 
teď v dubnu. Momentál-
ně odstraňujeme betonová 
svodidla a frézujeme asfaltové 
vrstvy středního dělícího pásu,“ 
informovala o související akci 
Kamila Zahálková. Od 3. květ-
na zde dojde k  úplné uzavírce 
levé strany a provoz bude veden 
v pravém jízdním pásu ve smě-
ru na Teplice. Oprava komuni-
kace v Chanově potrvá do října.  

Jakmile bude hotova sil-
nice v  Chanově a in-

stalována svodidla na 
čtyřpruhu včetně do-
pravního značení, 
změna rychlosti začne 

v  podstatě platit oka-
mžitě. „Pouze až na ko-

lizní lokality, kterými jsou Čes-
ké Zlatníky (na 79. km). Zde 
musíme provést stabilizaci sva-
hu. Nyní probíhají monitorova-
cí vrty kvůli optimalizaci projek-
tové dokumentace. Ta by měla 
být hotova do konce roku 2024,“ 
informovala Kamila Zahálko-
vá.                                           (sol) 

Pouliční umělec Nikola alias Khoma
Proměnil vzduchotechniku v streetovou galerii

MOST – Betonový objekt, který slouží jako sací vzduchotechnika 
pro sportovní halu, se stal malířským plátnem streetového umělce 
Nikoly alias Khoma Vavrouse.

M o s t e c k á 
radnice vybíra-
la ze sedmi ná-
vrhů, které Ni-
kola pro objekt 
v parku Střed 
vytvořil. Měs-
to Most mu 
svěřilo beto-
nový objekt ve 
spodní části parku, který podle 
vybraného návrhu během krát-
ké doby proměnil doslova v ga-
lerii. „Samotné dílo název nemá, 
ale motiv jsme koncipovali ba-
revně tak, aby barevností zapa-
dal do okolního prostředí,“ pro-
zradil umělec. Tvorba obrazu na 
ploše zhruba sto metrů čtvereč-
ních trvala pět dnů a spotřebo-
valo se na něj zhruba padesát 
sprejů. Ateliér, kde umělec  pů-
sobí, připravuje nyní pro město 
Most  koncept pro využití ploch 
street artu a to i z hlediska mož-
ného festivalu tohoto umění. 

„Aktuálně ře-
šíme, jak na-
příklad upravit 
dopravní ko-
ridor u zimní-
ho stadionu na 
třídě Budova-
telů,“ prozradil 
umělec.

Známý po-
uliční umělec z Havířova je au-
torem řady velkoplošných ma-
leb v mnoha českých městech.  
Zkrášluje nejen města, ale také  
firmy, instituce a  domovy. Ja-
ko samouk začínal u klasické-
ho street artu a  graffiti. V  po-
slední době se věnuje přede-
vším velkoformátovým dílům, 
kterým se přezdívá mural art. 
Nikola Khoma Vavrous vytvá-
ří také originální malby na za-
kázku, malby dětských pokojů, 
obrazy na míru, pořádá graffiti 
workshopy a art exhibice. 

(nov)

Nikola alias Khoma Vavrous 

Sací vzduchotechnika se proměnila ve streatovou galerii. Najdete ji ve 
street art zóně ve spodní části parku.

Slet čarodějnic
míří do Centralu

MOST – Do obchodního cetra  
Central se 26. dubna slétnou 
od 16 do 18 hodin čaroděj-
nice. 

Oprašte košťata a přileť-
te si  užít den plný zába-
vy. Připravený je zábavný 
workshop    i oblíbené ma-
lování na obličej.  S aplika-
cí Můj Central navíc zdarma 
obdržíte buřtguláš i čaroděj-
nický klobouk.                     (nov)

Olympijský festival
hledá dobrovolníky

MOST – Olympijský výbor hledá dobrovolníky na 
pomoc s organizací Olympijského festivalu u je-
zera Most. 

Minimální požadovaný věk je 17 let, víta-
ní jsou i aktivní senioři a studenti v rámci pra-
xí. Náplní práce dobrovolníků bude organizace 
programu na sportovištích, s koordinací olym-
pijských táborů pro děti nebo s interaktivní di-
gitální výstavou věnovanou olympijským hodnotám. Dobrovolníci  
dostanou olympijskou kolekci pro dobrovolníky od společnosti AL-
PINE PRO. Více se dozvíte na www.olympijskyfestival.cz nebo pro-
střednictvím e-mailu:  dobrovolnici.most@olympic.cz.             (nov)
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Nová kolumbária a možná i hřbitovní průvodce
MOST – V areálu Kostelního hřbitova proběhne již šestá etapa vý-
stavby kolumbárních zdí, během které vzniknou další čtyři kolum-
bární zdi včetně veřejného osvětlení za 3,5 milionu Kč bez DPH. 

Práce začnou v červnu a potr-
vají zhruba 3 až 4 měsíce. Jedna 
kolumbární zeď disponuje pět-
ašedesáti okénky, přičemž do 
jednoho je možné umístit jednu 
i dvě urny. „Plocha Kostelního 
hřbitova je obrovská. Město tak 
nebude muset na dlouhé desítky 
let řešit nedostatek prostoru pro 
kolumbária. Je potřeba vybudo-
vat i potřebnou infrastrukturu,“ 
upozornil primátor Marek Hr-
vol. Dodal, že součástí akce bu-
de šest sloupů veřejného osvět-
lení, aby na podzim a v zimě li-
dé nechodili potmě. 

 „Reagujeme na poptávku, 
takže se průběžně nová kolum-
bária projektují s  předstihem. 
Dlouhé pořadníky na okénka 
tu proto nemáme. Většinou se 
v jedné etapě vybudují tři až čty-
ři kolumbární zdi. Ty vydrží ka-
pacitně zhruba na dva roky. Pro-
jektujeme nyní další 3 etapy,“ 
uvedl šéf odboru investic mos-
teckého magistrátu František Ji-
rásek.  

V  Mostě jsou celkem čtyři 
hřbitovy. Ve Vtelně, Pod Koň-
ským vrchem, židovský hřbi-
tov v  Souši a Kostelní hřbitov. 
„Volné kapacity zatím dostaču-
jí i u hlavního městského hřbito-
va v ulici Pod Koňským vrchem, 
kde se pohřbívá i do země,“ uvedl 
náměstek primátora Václav Za-
hradníček. Upozornil, že město 
vede přesnou statistiku jednotli-
vých hrobových míst, kterou lze 
dohledat na webu města. Uvede-
ny jsou i hrazené poplatky či pří-
padné pohledávky. „Pokud ně-
kdo dlouhodobě neplatí, přistupu-
je se k likvidaci hrobových míst,“ 
dodal náměstek. Prozradil také, 
že si někteří lidé hrobové místo 
předplácí i pro sebe.

Je libo prohlídka 
hřbitova?

Město uvažuje v  souvislosti 
se hřbitovy o dvou novinkách. 
Jednou z nich je hřbitovní prů-
vodce. „Příslušný odbor opako-

vaně požaduje vyčlenit prostřed-
ky na tak zvaného hřbitovního 
průvodce. V některých, zejména 
větších městech jde o žádanou 
službu. Průvodce má za úkol 

provázet po hřbitově a informo-
vat například o pochovaných vý-
znamných osobnostech, památ-
nících apod.,“ vysvětlil primá-
tor.                                         (sol) 

V areálu Kostelního hřbitova vzniknou další čtyři kolumbární zdi. Práce 
začnou v červnu a potrvají zhruba tři až čtyři měsíce.

Město dostalo stopku stavět u jezera
MOST – Město Most dostalo stopku od státního podniku Diamo 
v pokračování projektů na jezeře Most.  

U hřiště s  majákem měly 
vzniknout letos nové kaskády, 
které by vytvořily plochy k seze-
ní. Město ale dostalo ze strany 
státního podniku s novými pro-
jekty stopku, a to do doby, než 
dojde k majetkovému vypořá-
dání. „Plánovali jsme letos kas-
kády, lehátka u slunečníků, ale 
také nové toalety. Bohužel nám 
státní podnik brání v rozvoji úze-
mí a my to zatím nemůžeme ni-
jak ovlivnit,“ krčí rameny pri-
mátor Marek Hrvol.  K vypo-
řádání pozemků by mělo dojít 

nejpozději do konce příštího ro-
ku. „Koncem června bychom už 
měli znát ceny pozemků,“ podot-
kl Marek Hrvol. 

Jedním z  projektů, které se 
měly začít realizovat, byl i cen-
trální park. „Zjistilo se, že je tu 
neúrodná půda. Vzali jsme sem 
odborníky, kteří potvrdili, že pů-
da je neúrodná a cokoliv by se 
zde zasadilo, by nerostlo nebo 
uhynulo. Pokud by zde měl v bu-
doucnu být park, bude zde potře-
ba provést náročné zemní práce 
a rekultivace. I proto se o kus dál 

připravuje zkušební pole s výsad-
bou, abychom věděli, čemu se zde 
bude dařit a naopak,“ připus-
til primátor. Radnice proto po-
žaduje, aby se při stanovení ce-
ny pozemků braly tyto skuteč-
nosti v potaz. „Všechny průzku-
my, které tu provádíme a které se 
mimo jiné týkají i průsaků vody, 
předáváme Diamu. Budou pod-
statné při vypořádávání pozem-
ků, jelikož značně degradují je-
jich hodnotu,“ podotkl primátor. 

Město  tratí i v důsledku ne-
dostatku vody v  jezeře. Požada-
vek na dopuštění urgovala rad-

nice u státního podniku už před 
několika měsíci. Zatím neúspěš-
ně. „V květnu by se snad už mě-
lo jezero dopustit. Máme slib od 
Diama, tak budeme doufat. V je-
zeře chybí kolem dvaceti centi-
metrů, dopuštění by mělo trvat 
zhruba měsíc. Nedostatek vody 
způsobuje vážné problémy s mo-
ly, které už nyní skoro levitují ve 
vzduchu a deformují se,“ sdělil 
primátor. Nedostatek vody způ-
sobuje také vysychání břehů. 
Když se opět nasáknou vodou, 
může docházet k sesuvům.  

 (sol)

Zákaz rybaření už navždy  
Ať už majetkové vypořádání dopadne 
jakkoliv, rybáři budou mít u mostecké-
ho jezera smůlu. Rybolov by město ne-
povolilo. „Pokud bychom pozemky zís-
kali, pokračovali bychom v zákazu ryba-
ření stejně, jako je to i nyní ze strany Diama. Neprospělo 
by to kvalitě vody. Revír je pro rybáře na Matyldě, po-
sílili jsme  i hodiny pro rybolov. Chceme, aby jezero byl 
sportovně rekreační areál, který se bude pyšnit kvalitou 
vody. Vždyť i olympijský festival je u nás i díky vysoké 
kvalitě a čistotě vody, což bylo jedním z hlavních kritérií 
pro výběr lokality,“ uvedl  primátor.  

Kavárna na ulici
MOST – Kavárna na ulici v parku Střed představila program prvních 
koncertů živé hudbu v parku Střed.

Kavárna se oficiálně otevře 1. května v 9 hodin a již zveřejnila 
program prvních koncertů nazvaných „Busking u Kavárny na ulici“.  
V pátek 3. května od 15 hodin se můžete těšit na Martina Tenglera 
a jeho kytaru,  5. května od 15 hodin na majitele kavárny Pavla a Ka-
cu. 8. května na finalistku soutěže Česko Slovensko má talent Adélu 
Radimcovou a 10. května v 15 hodin na mladého písničkáře Matě-
je Koudelu. Přijďte si užít pohodu, muziku, kávu nebo drinky. Pro-
gram koncertů najdete na Facebooku „Kavárna na ulici“.         (nov)

Pomůžete kočkám 
nákupem tašky?

MOST - Spolek  dobrovolníků Most 
pro kočky, kteří pomáhají bezprizor-
ním, opuštěným a zraněným kočkám 
na Mostecku přichází s nabídkou cha-
ritativních tašek. 

Jedná se o látkové tašky  s logem 
Most pro kočky z.s. na podporu bez-
prizorních koček. „Nákupem chari-
tativní tašky podpoříte opuštěné koč-
ky z Mostu a jeho okolí. Výtěžek pou-
žijeme  na veterinární náklady, baštu 
a stelivo pro naše kočičky,“ říká před-
sedkyně spolku Eva Kazimourová.

Taška stojí 189 Kč, zaslání zásilkovnou stojí 79 Kč.  Předání je 
po dohodě možné také osobně v Mostě a Litvínově. Rozměr lát-
kové tašky je 40 x 35 cm. Platí se předem na transparentní účet 
15198515/2010.  Zájemci mohou psát pod příspěvek na Facebooku 
Most pro kočky z.s. (pouze pod originální příspěvek). Petra „super-
máma“ zájemce kontaktuje a domluví detaily.                             (nov) 

Závod Truck trial - nic pro slabé nervy
BRAŇANY – V Braňanech se uskuteční 4. a 5. května soutěž v jezdec-
kém umění Truck trial.

Těšit se můžete na ukáz-
ky dovednosti řidičů speciál-
ně upravených nákladních vo-
zů  různých značek. Závodníci 
mají vždy za úkol projet vyzna-
čenou sekci bez dotyku ozna-
čených branek a navíc v daném 
časovém rozhraní. Často jsou 
závodní vozy opravdu na hra-
ně a ne zřídka dochází k jejich 
převrácení.  Na startu nové se-
zóny diváci uvidí nejenom stá-
lé „trialisty”, ale i všechny loň-
ské mistry ČR a mnoho nováč-
ků, kteří si stihli koupit již ho-
tové auto, a nebo si postavili 
nové.  Jedná se o sport, který je 
o  tom, jak překonat zdánlivě 
nepřekonatelné. Na všech zá-
vodech se projíždí abnormálně 
těžký terén, někdy i uměle vy-
tvořený. Více o soutěži najdete 
na  www.trucktrial.cz.

Český Truck trial se pro ně-
které nadšence stal natolik po-
pulárním, že už dávno pře-
kročil hranice České republi-
ky. V seriálu jsou nejen české, 
ale i polské, slovenské i ma-
ďarské posádky. Výjimkou ne-
ní ani pořádání společných zá-
vodů s německými kolegy. Ne-
bude chybět spousta stánků 
s občerstvením, dětské atrak-
ce, Truck trialové suvenýry, 
předměty a v neposlední řa-
dě večerní diskotéka a spous-
ta další zábavy. Aktuální infor-
mace, fotky i videa naleznete 
na  Facebooku či Instagramu – 
Trucktrial cz. 

Vstupné: Dospělí 300 Kč, 
děti 150 Kč, děti do 6 let zdar-
ma, parkovné 50 Kč/osobní 
auto.

(nov)

V plánu byly letos  kaskády, lehátka u slunečníku a nové toalety. Správ-
ce jezera Most, státní podnik Diamo, zde však další rozvoj  zatím zastavil.

TSKH roztančí  
Benedikt na den tance

MOST – Oslavu Mezinárodního dne tance pořádá na mosteckém Be-
nediktu Taneční studio Kamily Hlaváčikové.

Mezinárodní den tance se každoročně oslavuje  po celém světě  na 
památku narození velkého tanečního reformátora Jeana-Georgese 
Noverrea. Taneční přehlídku pořádá Taneční studio Kamily Hlavá-
čikové ve spolupráci  městem Most a ČUS - TipSport - Sportuj s ná-
mi. Na Benediktu se předvedou všechny taneční styly. „Společně si 
zatančíme celorepublikový Flashmob a  Jakubem Mazůchem. Akce je 
určena pro všechny věkové kategorie. Vystoupí hvězdy ze StarDan-
ce, Eva Bartůňková a Kateřina Bartůňek Hrstková. Tanečníky přijde 
podpořit i vedení města Mostu,“ uvedla šéftrenérka a ředitelka pořá-
dajícího studia Kamila Hlaváčiková. Součástí tanečního dne bude 
Trdlo Bar, Bagr Park, malování a copánkování - Radule Detem, fo-
tokoutek - Reni WhiteBox a kosmetika Mary Kay.                     (nov)
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Vinařství Johann W
zve na Partičku

TŘEBÍVLICE – Do Zámeckého 
vinařství Johann W se může-
te přijít  23. května od 19 ho-
din pobavit s již legendární 
Partičkou.

Partička s  Michalem Su-
chánkem, Richardem Gen-
zerem, Michalem Novot-
ným, Jakubem Kohákem 
a Luďkem Staňkem se usku-
teční v amfiteátru vinařství. 
Areál bude pro hosty ote-
vřen již od 17 hodin s mož-
ností zakoupení vín Johann W a občerstvení. Představení se hraje 
na letní scéně vinařství za jakéhokoliv počasí. V případě nepřízni-
vého počasí bude představení posunuto v rámci daného večera. Po-
řadatel proto návštěvníky upozorňuje, aby  přizpůsobili své obleče-
ní. Vstupenky za 599 Kč zakoupíte na www.ticketportal.cz.    (nov) 

Čarodějnice na statku
BRAŇANY – Selský dvůr 
Braňany pořádá 27. dubna 
pálení čarodějnic. Zažijte ne-
zapomenutelné odpoledne 
plné magie a tradic. 

Připraveny jsou soutěže 
a program pro malé i velké 
jako například pavoučí drá-
ha, hod koštětem, tanec, občerstvení, opékání buřtů, hranice a pále-
ní čarodějnice, fotokoutek a další.

Jednotlivé vstupné pro dospělé 100 Kč, pro dítě 50  Kč, rodinné 
vstupné  1+2  osoby 250 Kč, 2+2  osoby 350 Kč. V dílničce děti če-
ká zajímavá výzva. Výherce nejhezčí čarodějnice bude odvezen na 
koni k zapálení hranice a bude odměněn zajímavými poukazy k ne-
tradičním zážitkům na  statku . Nezapomeňte na kostýmy.      (nov)

Šmoulové v Meduze
MOST - Oblíbený muzikál ŠMOULOVÉ se chystá na turné po České 
republice a 5. května dorazí i do mostecké Meduzy.

Nová šou slibuje ještě větší dávku radosti a zábavy. Děti mohou 
očekávat pohádkovou atmosféru, pestré kostýmy a samozřejmě 
i oblíbené písně. Toto turné je skvělou příležitostí pro malé fanouš-
ky, kteří chtějí potkat své oblíbené modré hrdiny naživo a zažít ne-
zapomenutelný zážitek plný zpěvu a tance. Po skončení představení 
bude možnost se vyfotit s maskoty. Vstupenky za 550, 450 a 399 Kč 
jsou k zakoupení na www.superticket.cz.                                      (nov)

Post mortem aneb
Tanec smrti v muzeu

MOST – Oblastní muzeum a galerie v Mostě zve na novou výstavu 
Katrin Buttigové Post mortem: tanec smrti a fantazie.

Jde o výstavu zaměřenou na ilustrace a plakátovou tvorbu, která 
vás nechá nahlédnout do fantastického světa skrývajícího se za závo-
jem smrti a jejího pojetí ve folklóru. Pražská ilustrátorka a historič-
ka umění Katrin Buttigová dlouhodobě spolupracuje s mosteckým 
muzeem jako tvůrce edukativních komiksů Bitva u Mostu a Ukra-
dená stávka.  Vernisáž se uskuteční výjimečně v sobotu 27. dubna 
od 15 hodin. Výstava potrvá od 28. dubna do 1. září.                (nov)

Najdeš si svou babičku nebo dědečka?
MOST – Městská správa sociálních služeb spustila ve spolupráci 
s Diakonií Českobratrské církve evangelické v Mostě zcela nový pro-
jekt nazvaný „Najdi si svou babičku nebo dědečka“.

Podle vedoucí DpS Harmo-
nie Jitky Vlasákové se jedná 
o inovativní projekt, který spo-
juje generace a tvoří nová přá-
telství.  Zapojit se prý lze jed-
noduše. Stačí přijít na  návštěvu 
do Domova pro seniory a s ba-
bičkami a dědečky prožít spo-
lečné chvíle. „Projekt cílí na po-
tenciální skupinu dobrovolní-
ků z  řad mladých rodin s  dět-
mi, které nemají ve své blízkosti 
svou rodinu, babičky nebo dě-
dečky, a mohou tak alternativu 
těchto vazeb nalézat při dobro-
volnické činnosti v našich domo-
vech pro seniory,“ říká Jitka Vla-
sáková. 

Projekt Najdi si svou babičku 
nebo dědečka představila Měst-
ská správa sociálních služeb 
koncem loňského roku. Se sa-
motnou realizací se začalo letos 
v lednu. „Počet zájemců o dob-
rovolnictví na této bázi lze zatím 
vyjádřit v řádu jednotek. Byli by-
chom velmi rádi, kdyby se zájem 
o tuto aktivitu zvýšil. Návště-
vy jsou ideální pro maminky na 
mateřské, které nemají příbuz-
né nebo je mají daleko. Vítaná je 
přítomnost dětí, což i jim přináší 
nové zážitky, současně se učí re-
spektu a vážení si starší genera-
ce,“ dodala Jitka Vlasáková. 

(nov)

Návštěva seniora nemusí být jen o povídání, zpívání nebo hraní her. Ba-
bičku nebo dědečka je možné vzít i na zahradu nebo na vycházku. Pro 
staré lidi je nejhorší samota a opuštěnost. Pokud někomu chybí babič-
ka nebo dědeček, projekt MSSS a Diakonie nabízí skvělou příležitost, 
jak spojit příjemné s užitečným. 

Sdílená kola zažívají v Mostě boom
MOST – O sdílená kola je v Mostě obrovský zájem. Počet výpůjče-
ných kol dokonce v prvních dnech spuštění pilotního projektu lámal 
rekordy. V jediný den tu evidovali až 400 výpůjček.  

Od 8. dubna město Most 
spustilo zkušební projekt sdíle-
ných bicyklů. Díky němu si lidé 
mohou půjčit na stovku kol na 
40 stanovištích po celém Mos-
tě. „Evidujeme velký zájem, ze-
jména když panovalo pěkné po-
časí. Za jediný den bylo hlášeno 
400 výpůjček, což je podle ma-
jitele společnosti Nextbike ex-
trém. Máme  radost, i když je 
otázkou, zda-li se jedná o prvot-
ní boom, nebo zda skutečně bu-
de o tuto službu takový zájem, 
což by nás těšilo, “ pochvaluje si 
primátor Marek Hrvol. Zatím 
jsou prý zkušenosti  sdílených 
kol  kladné. „Obavy, že bude 
docházet k  ničení či odcizová-
ní kol, se zatím nenaplňují. Ko-
la mají GPS aplikaci. Pokud by 
někdo kolo odcizil, tak se na to 
přijde,“ upozorňuje primátor. 
Jediným nešvarem je, že někte-
ří lidé kola nevracejí  na určená 

stanoviště. „Zhruba pět procent 
kol se nevrací na jedno z poža-
dovaných 40 stanovišť,“ zmínil  
primátor a upozorňuje Moste-
čany, aby si na povinnost vrace-
ní dávali pozor. Příští výpůjčka 
by se jim totiž nemusela vypla-
tit. „Pokud kola cyklisté nevrátí 
zpět na nějaké ze stanovišť, do-
stanou první výzvu. Podruhé už 
zaplatí pokutu,“ apeluje na ob-
čany Marek Hrvol.  

Sdílená kola budou v  Mos-
tě fungovat do 7. prosince. Po-
té radnice zmapuje, kolik kol 
si lidé v průměru vypůjčí, kte-
rá stanoviště a trasy jsou nejví-
ce exponované, kde se nejčastě-
ji kola vypůjčují a kde se vrace-
jí apod. „Podle vyhodnocení pak 
budeme postupovat dál a navý-
šíme například počet kol, změ-
níme rozložení stanovišť apod. 
Budeme se snažit přizpůsobit 
tuto službu tak, aby byla lidem 

co nejpříjemnější,“ slibuje pri-
mátor.     

Sdílená kola jsou dalším roz-
šířením služeb a zároveň posu-
nem v cyklodopravě. Je spousta 
lidí, kteří nechtějí kolo vyndávat 
a pak zase uklízet, nebo ho jed-
noduše nemají. Turisté si je za-
se nemusejí převážet. V  Mos-
tě si kolo mohou půjčit třeba na 

chvíli a zajet  k jezeru, na Matyl-
du či Benedikt, kde si kola po-
hodlně odstaví do stojanů. Stačí 
chytrý telefon, kam si lze zdar-
ma stáhnout aplikaci nextbike, 
zaregistrovat se a koupit kredit. 
Díky podpoře města mají ob-
čané 15 minut na každou jízdu 
zdarma, poté zaplatí za každých 
30 minut 25 korun.              (sol)

Jediným nešvarem u sdílených kol je, že se jich hruba pět procent  ne-
vrací na jedno z požadovaných 40 stanovišť. Pokud kola cyklisté nevrá-
tí zpět na nějaké ze stanovišť, dostanou první výzvu. Podruhé už za-
platí pokutu.

U Rozmáňa se plánuje letní scéna 
MOST – Divadlo rozmanitostí čeká významná rekonstrukce. Ta by se 
měla týkat modernizace elektroinstalace. 

Významná rekonstrukce če-
ká během letních prázdnin Di-
vadlo rozmanitostí v Mostě. 
Dojde k  modernizaci elektro-
instalace a kompletní výmě-
ně ozvučení za 4,2 mil. Kč bez 
DPH. Rekonstrukce se skládá 
z  kompletní rekonstrukce sla-
boproudých a silnoproudých 
zařízení. Vymění se  ozvuče-
ní hlavního sálu, mixážní pult, 
mikrofonní technika a kompo-
nenty s  tím spojené. Upraví se 
hlediště, jeviště, místnosti tech-
niků a zrekonstruuje se silno-
proudá elektroinstalace. „Jedná 
se o druhou etapu rekonstruk-
ce v Divadle rozmanitostí. Kon-
zultovali jsme to také s umělec-
kým šéfem divadla Jiřím Krau-
sem a ten potvrdil, že elektro-
instalace je ve velmi zoufalém 
stavu,“ podotkl mostecký pri-
mátor Marek Hrvol.  „V přípa-
dě slaboproudu půjde o komplet-

ní náhradu ozvučení a také ná-
hradu osvětlení jeviště a hlediště. 
Osvícení bude plně automatizo-
váné,“ prozradil vedoucí odbo-
ru investic mosteckého magis-
trátu František Jirásek. V  rám-
ci silnoproudu se za zhruba 
1,5  mil. Kč kompletně vymění 
kabeláž.  

S Divadlem rozmanitostí má 
město ale i další plány. Zamýšlí 
oplocení objektu, což by elimi-
novalo časté vandalství a ško-
dy. „Nechali jsme zhotovit studii 
proveditelnosti, zda by bylo mož-
né areál uzavřít, případně kde 
přesně. Podle studie by to možné 
bylo, a proto necháme v další fá-
zi zpracovat projekt,“ konstato-
val primátor.  Hlavní přínosem 
oplocení areálu by byla mož-
nost venkovních akcí pro děti. 
Pokud by se areál oplotil, počítá 
se tu s  vybudováním menšího 
podia, kde by mohly hrát děti 

jako na letní scéně. Součástí by 
měla být i menší přístavba k di-
vadlu. „Divadlo má dlouhodo-
bě problém s  uskladněním věcí. 
Chceme, aby tu mohly probíhat 
akce a činnost se rozšířila. Bu-
dova je dlouhodobě demolovaná 
z přední strany u schodů a nejde 
tomu zabránit. Je to tu nešťast-

ně řešené, nedávno nová fasá-
da je tu již zničena. Oplocením 
by se tento problém odstranil,“ 
upozornil primátor.  „Budeme 
hledat projektanta, tedy s  pro-
jektem počítáme někdy v příštím 
roce a přibližně v roce 2026 by se 
záměr mohl realizovat,“ řekl šéf 
odboru investic.                    (sol)

Pokud  se areál Divadla rozmanitostí oplotí, počítá se tu s vybudováním 
menšího podia, kde by mohly hrát děti jako na letní scéně.  

Provozní doba par-
ku je  od 7 do 22 hodin. Mimo 
provozní dobu je zakázáno se 
v  parku zdržovat a užívat  za-
řízení a vybavení parku. Prů-
chod parkem je povolen bez 
omezení. V  prostoru parku je 
zakázáno konzumovat alkoho-
lické nápoje vyjma vnitřních 

a venkovních prostor kavárny. 
Kouřit se smí pouze na vyhra-
zených místech či venkovních 
prostorách kavárny. Nesmí se 
vstupovat do vody v  prostoru 
vodního prvku a vhazovat ja-
kékoliv předměty do vody či ji-
né znečišťování vody ve vod-
ním prvku. K omezení zákazu 

kouření mimo vyznačené pro-
story město přistupuje i s ohle-
dem na režim, který vyžaduje 
nadace Proměny pro všechny 
velké parky, na kterých parti-
cipovala. Vstup do parku bu-
de povolený i se psy, pouze 
však na vodítku. K dispozici tu 
jsou  stojany na pytlíky pro ex-

krementy. „Pokusili jsme se za-
hrnout do provozního řádu vše, 
co by mohlo v případě nedodr-
žování činit problémy. Městská 
policie bude mít jasné nástro-
je, aby byl v parku dodržen po-
řádek a bezpečnost,“ zdůvodnil 
primátor.              

(sol) 

Park Střed se slavnostně otevře
str. 1
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Studenti mosteckého gymnázia 
se „hecli“ v unikátním projektu

MOST - Podkrušnohorské gym-
názium Most se jako první 
gymnázium v Ústeckém kraji 
zapojilo do unikátního projektu 
H3KNISE. Do workshopů  o zdra-
vém a zodpovědném životním 
stylu, které vedou mladí inspira-
tivní lidé, se přihlásilo na dvě stě 
studentů.

V rámci mosteckého projek-
tu H3KNISE (www.h3knise.cz) 
bylo připraveno 10 workshopů.  
Cílem mladých lektorů bylo 
studenty motivovat, „hecnout“ 
se a změnit svůj život k lepší-
mu. „Bude to inspirativní a za-
jímavé vyprávění příběhů našich 
hostů. Ať si z něj odnesete to, co 
by vás mohlo na vaší životní ces-
tě postrčit zase o něco dopředu,“ 
řekl v úvodu studentům Ka-
rel Vacek, ředitel Podkrušno-
horského gymnázia Most, kte-
ré  největší svého druhu v  Ús-
teckém kraji. 

H3KNISE není běžný výuko-
vý či osvětový program.  Místo 
tradičních přednášek slyší stu-
denti autentické příběhy pří-
mo od lidí, kteří si sami prošli 
vlastními výzvami a našli cesty, 
jak se „hecnout“ ve svém živo-
tě k lepšímu. Do projektu jsou 
přizvány osobnosti z  řad in-
fluencerů a mladých lidí, kte-
ří již v  mladém věku vybudo-
vali úspěšný business či svými 
aktivitami pomáhají ostatním 
překonávat problémy a život-
ní překážky. „Zapojení se do 
projektu H3KNISE  pro nás by-
lo přirozeným krokem, protože 

vždy hledáme způsoby, jak obo-
hatit vzdělávací program o mo-
derní a relevantní obsah. Projekt 
H3KNISE je výjimečný svým 
přístupem, který kombinuje 
osobní zkušenosti s přátelským 
a pochopitelným způsobem ko-
munikace, což je pro mladou ge-
neraci mimořádně přitažlivé. 
Jsem přesvědčen, že takovéto ini-
ciativy mohou opravdu otevřít 
oči a motivovat mladé lidi k do-
sažení jejich cílů. Rovněž oceňu-

ji, že se projekt dotýká i témat, 
jako je například prevence kou-
ření,“ dodal  ředitel.

Ambasadorem projektu a jed-
ním z lektorů je pětadvacetiletý 
Jan Strach, patrně nejžádaněj-
ší tuzemský režisér hudebních 
videoklipů současnosti, kte-
rý jich za dekádu, co se věnu-
je jejich produkci, vytvořil na 
pět stovek. Dnes jeho produkč-
ní společnost Beze Strachu vy-
tváří nejen hudební videa, ale 

i reklamy pro značky jako jsou: 
Škoda Auto, Air Bank, Pepsi, O2 
a mnoho dalších.

Studenti se měli možnost zú-
častnit například workshopů 
Nevykašli se na prevenci, Zbo-
říme sexuální mýty, Stres – 
strach – úzkost, Média v době 
internetové, AI: Nástrahy umě-
lé inteligence, Nápad je začátek, 
Dělej, co tě baví, #ZPATKYNA-
NOHY a další. 

(nov)

Student gymnázia: „Nakopne vás to začít“
MOST - Projektu  H3KNISE se zúčastnil také student prvního ročníku 
mosteckého gymnázia Lukáš Baumann. Jaký na něj projekt udělal 
dojem a zda pro něj byl přínosem, řekl v následujícím rozhovoru.

Na které workshopy ses při-
hlásil?

Přihlásil jsem se na worksho-
py od lektorů Lukáše Lukefry 
Fritschera (Média v době in-
ternetové), Zuzany Kašparové 
a Terézie Ferjančekové (Zboří-
me sexuální mýty) a Jana Stra-
cha (Úspěch něco stojí).

Který tě zaujal nejvíc 
a proč?

Nejvíce mě zaujala přednáška 
od Jana Stracha. Byla motivující 

a  zajímavá z pohledu, jak ve 14 
letech dělal první krůčky k jeho 
vlastnímu podnikání.

Mají podle tvého názoru ta-
ková setkání smysl?

Za mě určitě ano, studentům 
to dá určitou motivaci prorazit 
již v mladém věku a zdokona-
lovat se po vzoru o pár let star-
ších lektorů.

 Jak hodnotíš, že jsou do 
projektu jako lektoři zapojeni 

jen mladí lidé? Mají podle te-
be srovnatelné životní zkuše-
nosti se starší generací?

Hodnotím to velmi pozitiv-
ně, přeci jenom jejich generace 
je nám mnohem bližší a lépe si 
mezi sebou porozumíme.

Jsi rád, že se vaše škola do 
projektu zapojila? Uvítal bys, 
kdyby projekt zopakoval?

Jsem moc rád, že se naše ško-
la zapojila do tohoto projektu, 
například já jsem chtěl vždy ně-
co tvořit a když jsem viděl o pár 
let starší lektory, kteří v mém 
věku začínali, tak vás to nakop-
ne začít.

Určitě bych to uvítal. Byla to 
skvělá a přínosná zkušenost.

Děkuji za rozhovor 
Rachel BOROVSKÁ

Strážníci odhalují více „odkladačů“ 
MOST – Mosteckým strážníkům se daří odhalovat stále více „odkla-
dačů“ objemného odpadu u popelnic a prohledávačů kontejnerů.  
Děje se tak nejen díky všímavým lidem, kterým není nepořádek lho-
stejný, ale i díky nedávno  spuštěnému kamerovému systém s ana-
lytickými funkcemi. 

„Chytrý“ kamerový systém 
je schopen rozpoznávat nejen 
pohyb, ale i určité vzorce cho-
vání, které naznačují podezře-
lé jednání. Například, že se ně-
kdo zdržuje u kontejnerů dé-
le než několik vteřin a probírá 
a vysypává odpad. „Tento sys-
tém umožňuje strážníkům rych-
leji a efektivněji reagovat mi-
mo jiné i na nelegální odkládá-
ní objemného odpadu nebo zne-
čišťování veřejného prostranství. 
Operační pracovník na místo 
okamžitě vyšle hlídku a záznam 
z kamery pak poslouží jako dů-
kaz při projednávání přestupku. 
Většinou ale není potřeba, pře-
stupce se k činu dozná a obvyk-
le místo uklidí,“  vysvětlil Jaro-
slav Hrvol, ředitel Městské po-

licie Most a dodává: „Občané 
nám v  souvislosti s  odkládáním 
odpadu volají stále častěji, a to 
je dobře. Dozvídám se ale, že ně-
kteří lidé se stále obávají zavolat, 
protože nechtějí ‚obtěžovat‘ naše 
strážníky.  Já stále říkám: Pokud 
zaznamenáte jakékoli přestupko-
vé jednání, neváhejte se obrátit 
na linku 156. Linka 156 je tu pro 
Vás, pro občany. Je na nás všech, 
abychom se společně podíleli na 
ochraně a udržení čistoty veřej-
ných prostranství,“ uvedl ředitel 
městské policie Jaroslav Hrvol. 

Dalším důležitým partne-
rem v boji proti znečišťování 
veřejného prostranství jsou pro 
strážníky předsedové či správ-
ci bytových domů. Ti mají pře-
hled o obyvatelích svých domů 

a mohou pomoci při řešení pro-
blémů spojených se znečišťo-
váním veřejného prostranství 
v okolí dotčených domů. Velmi 
pomáhají také vnitřní kamerové 
systémy bytových domů. Navíc 

mohou předsedové domů po-
moci při informování obyvatel 
o správných postupech likvida-
ce objemného odpadu a důsled-
cích v případě odložení odpadu 
v rozporu s vyhláškou.        (nov)

Od ledna do března  evidovala Městská policie v Mostě 195 případů 
odkládání objemného odpadu nebo znečistění veřejného prostranství. 
Strážníci za tyto přestupky uložili pokuty ve výši 136 tis. Kč. 

Svobodní v Centralu  
s peticí za českou korunu
MOST -  V obchodním centru Central se můžete 2. května od 9 do 13 
hodin setkat s předsedou politické strany Svobodní Liborem Vondráč-
kem.

S Liborem Vondráčkem a dalšími Svobodnými si můžete popovídat 
o blížících se evropských volbách, ale i o dalších tématech, která hýbou 
politikou a veřejným životem. Na místě můžete podepsat  petici za za-
chování české koruny a petici proti zákazu aut se spalovacími moto-
ry. Petice je možné podepsat buď osobně v petičním stánku nebo elek-
tronicky na www.za-korunu.cz a www.svobodni.cz/auta.                (VI)

Duo Kýhos a Rosol
v Mostě končí

MOST – Hokejový tým MOS-
TEČTÍ LVI oznámil změnu 
v organizačním týmu na po-
stu trenérů A-týmu.  

MOSTEČTÍ LVI se roz-
loučili s trenérskou dvojicí 
Vladimír Kýhos a Petr Rosol. 
Oba trenéři působili v mos-
teckém týmu v uplynulé se-
zóně. Jednání o nástupcích jsou podle vedení MOSTECKÝCH LVŮ 
v plném proudu a kdo bude v nadcházející sezóně trénovat A-tým, 
se fanoušci a hokejová veřejnost dozvědí prý již brzy. 

Po pěti druholigových sezónách v barvách MOSTECKÝCH LVŮ 
ohlásili také ukončení kariéry kapitán Aleš Havlůj a útočník Milan 
Böhm.                                                                                                    (nov) 

Vítání ptačího zpěvu
MOST - Česká společnost ornitologická a mostecké muzeum zvou 
4. května v 9 hodin na Vítání ptačího zpěvu  na Písečném vrchu.

Sraz pro účastníky je na odbočce Bečov-Milá, na severní straně 
Písečného vrchu. Součástí vycházky bude kroužkování ptáků. Or-
ganizátor doporučuje si vzít dalekohled, svačinu a dobrou náladu. 
Průvodcem bude Jaroslav Bažant, ornitolog mosteckého muzea.  
Kontakt pro informace: bazant.j@omgm.cz.                               (nov)

Jako první se mohli „hecnout“ studenti mosteckého gymnázia. O přednášky byl nebývalý zájem.

Lukáš Baumann



Prodám byt 
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Gymnázium: Akce kulový blesk
Studenti se na čas přesunou do bývalé základní školy

LITVÍNOV – Studenti litvínovského gymnázia se budou od nového 
školního roku učit v nových prostorách. Tam budou trávit zhruba 
půl roku.      

Litvínovští radní uzavřeli ná-
jemní smlouvu s Gymnáziem T. 
G. Masaryka v  Litvínově, které 
nyní sídlí v budově v ulici Stu-
dentská. Smlouva se týká do-
časného pronájmu nebytových 
prostor v budově bývalé základ-
ní školy u Bílého sloupu. Důvo-
dem je zajištění dočasné výuky. 
„Vzhledem k plánované rekon-
strukci školní budovy Gymnázia 
T. G. Masaryka v Litvínově bylo 
město na podzim roku 2023 oslo-
veno s žádostí o pronájem pro-
stor pro zajištění školní výuky 
gymnázia během školního roku 
2024/2025. Snahou vedení ško-
ly bylo zajistit, aby studenti ne-
museli dojíždět do Mostu a moh-
li pokračovat ve studiu v Litvíno-
vě,“ uvedl místostarosta města 
Karel Rosenbaum. Město pro-

to nabídlo prostory bývalé zá-
kladní školy Gymnáziu T. G. M. 
po počátečních jednáních a pro-
hlídkách budov. „Vedení Gym-
názia potvrdilo zájem o dočas-
ný pronájem těchto nebytových 
prostor, a to v případě souhla-
sů státních a odborných úřadů 
od 1. května 2024 do 30. června 
2025,“ upřesnil ještě místosta-
rosta. Gymnázium se zaváza-
lo na své náklady zajistit poža-
dované technické úpravy, kte-
ré vyžadují normy a požadavky 
pro školní výuku, včetně osvět-
lení tříd, výmalby, oprav sociál-
ních zařízení a vybavení učeben.

Prostory v  budově u Bílé-
ho sloupu v současnosti využí-
vá Table-tenis club. Tím, že se 
sem dočasně přestěhuje Gym-
názium T. G. M., ale nijak ne-

budou dotčeny. „Stolní tenis-
té budou i nadále využívat svůj 
samostatný vstup do budovy,“ 
doplnil místostarosta. 

Litvínov také vyměřil Gym-
náziu nájemné na 350 Kč bez 
DPH na metr čtverečný za rok, 
a to podle Zásad pro nájem a vý-
půjčku nebytových prostor a ob-
jektů ve vlastnictví města Lit-
vínova. „Toto opatření nejen-
že umožní rekonstrukci škol-
ní budovy bývalé základní školy, 
ale současně napomůže k další-
mu využití prostor pro případ-
né školní účely v budoucnu, ze-
jména v případě potřeby náhrad-
ní výuky pro naše vlastní základ-
ní školy během rekonstrukcí jejich 
budov,“ pochvaluje si Karel Ro-

senbaum. Spokojenost tak pa-
nuje na obou stranách. Spoko-
jeni by měli být i studenti, pro-
tože nebudou muset za výukou 
nikam dojíždět.  „Odbor sociál-
ních věcí a školství uzavření ná-
jemní smlouvy s ředitelem střed-
ní školy na budovu u Bílého slou-
pu plně podporuje. Tento krok 
umožní Gymnáziu T. G. M. po-
kračovat ve výuce bez stěhová-
ní mimo město, čímž usnadníme 
studium jeho žákům, kteří jsou 
převážně litvínovskými občany. 
Vzdělávání je jednou z  našich 
nejdůležitějších hodnot a vytvá-
ření podmínek pro vzdělávání je 
jednou z našich priorit,“ doplni-
la ještě litvínovská místostarost-
ka Květuše Hellmichová.      (sol)

Litvínovské gymnázium čeká velká rekonstrukce, kvůli které se žáci bu-
dou muset na nějaký čas odstěhovat.

Autodrom Most je partnerem Oldtimer Express
Pro návštěvníky a diváky jsou připraveny ceny

MOST – Autodrom Most je part-
nerem akce Oldtimer Express. 
První vůz slavnostně odstar-
tuje 4. května v 7.30 hodin od 
Národního technického muzea 
v Praze. Můžete soutěžit na mís-
tě i na sociálních sítích a vyhrát 
například vstupenky na letošní 
prestižní závody na mosteckém 
okruhu.

Už 4. května  se na cestu vy-
dá  Oldtimer Express  - vytrva-
lostní jízda 43 českých veterá-
nů z Prahy do Athén. Přípravy 
i celou cestu můžete sledovat na 
Facebooku a Instagramu Oldti-
mer Express. Účastníky závodu 
můžete přijít podpořit na start, 
kde v rámci programu uvidíte 
vystavené vozy závodu a slav-
nostní start prvního vozu. Při-
pravena je autogramiádu osob-
ností motorsportu Zlatý volant 
a  soutěž o ceny pro návštěvníky. 

Ceny pro diváky: Tankovací 
karta ORLEN 10.000 Kč, Glo-

bal Assistance – dárková taš-
ka, 4x vstupenky Czech Truck 
Prix 2024, Autodrom Most, 
4x vstupenky mistrovství svě-
ta WorldSBK, Autodrom Most, 
2x Kurz bezpečné jízdy na Po-
lygonu Most, zápisné The Most 
Classic, 1x kožený odkladač 

na hodinky Robot a 1x kožené 
pouzdro na brýle Robot.

Ceny pro sledující na soci-
álních sítích od 4. do 10. květ-
na:  Global Assistance – dárko-
vá taška, 4x vstupenky Czech 
Truck Prix 2024, Autodrom 
Most, 4x vstupenky mistrov-

ství světa WorldSBK, Auto-
drom Most, 2x Kurz bezpečné 
jízdy na Polygonu Most, zápis-
né The Most Classic, 1x kože-
ný odkladač na hodinky Robot 
a 1x kožené pouzdro na brýle 
Robot.           

 (nov)

United Energy opět obdarovala Most
MOST/KOMOŘANY – Půl milionu korun darovala společnost United 
Energy městu Most. Část peněz se mimo jiné využije na zakoupe-
ní elektrického sedačkového zvedáku pro zajištění osobní hygieny 
imobilních klientů v Domově pro seniory v ulici Jiřího Wolkera a na 
rozšíření kamerového systému ve městě.

Nejvíce peněz, 150 tis. Kč 
město použije  právě na poříze-
ní elektrického sedačkového zve-
dáku pro zajištění osobní hygie-
ny imobilních klientů v Domo-
vě pro seniory v ulici J. Wolke-
ra a  za stejnou částkou  městská 
policie rozšíří svůj kamerový sys-
tém. United Energy také finanč-
ně zajistí pořízení pece na kera-
miku pro zájmové kroužky Stře-
diska volného času. Díky této 

podpoře bude možné dále poří-
dit transportní lehátka pro uživa-
tele Harmonie - Domov pro se-
niory v Barvířské ulici, kteří jsou 
upoutáni na lůžko a transport-
ní lehátka umožní jejich převoz 
na zahradu nebo na společenské 
akce. Mezi podporované aktivi-
ty patří v letošním roce i krajské 
kolo závodu světlušek a vlčat Ju-
náka – českého skauta.  

(nov)

Darovací smlouvy a dodatky mezi United Energy a městem Most se 
uzavírají každým rokem na základě dohody o vzájemné spolupráci, kte-
rá se datuje od roku 2006. Zleva: primátor města Mostu Marek Hrvol 
a generální ředitel United Energy Milan Boháček.

Náhradní dočasné sídlo 
litvínovských gymnazistů 
v ulici U Bílého sloupu.
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Litvínov snížil dluh a chce investovat
LITVÍNOV – Litvínovští zastupitelé budou schvalovat Střednědobý 
výhled rozpočtu města Litvínov.

Město Litvínov je v roce 2024 
ve stabilní finanční kondici. „Do-
sáhli jsme toho díky proaktivním 
opatřením a výbornému využívá-
ní dostupných dotací,“ zhodnoti-
la starostka Kamila Bláhová.

Na  příjmové stránce je pro 
rok 2024 a následná léta po-
dle města významné přizpůso-
bení poplatků za odpady reali-

tě nákladů a úprava místního 
koeficientu daně z nemovitostí 
v částech města Růžodol a Zálu-
ží. „Tato opatření městu význam-
něji pomohou investovat do vlast-
ního majetku včetně udržení 
zdravé finanční rezervy a co nej-
nižší úrovně dluhů,“ dodala sta-
rostka.  Zadluženost města kles-
la o 28 mil. Kč a je podle radni-

ce hluboko pod bezpečným li-
mitem stanoveným zákonem na 
419 mil. Kč, s čerpáním úvěrů  
121 mil. Kč k 31. prosinci 2023.

Investice města dosáhly histo-
rických maxim. „Výdaje přesahu-
jí 37 tisíc Kč na obyvatele, což je 
více než dvojnásobek průměru za 
předchozí roky. V posledních 4 le-
tech byl rekordní počet oprav a in-
vestic do majetku města 845 mili-
onů Kč. Díky rychlé realizaci těch-
to projektů město efektivně využi-

lo příznivé ekonomické podmínky 
a dosáhlo úspory nákladů,“ do-
plnil místostarosta Karel Rosen-
baum.

Město se v nejbližších le-
tech zaměří na investice do in-
frastruktury a zlepší podmínky 
pro bydlení, vzdělávání a podni-
kání, což má v budoucnosti za-
bránit  úbytku obyvatel.  Litví-
nov plánuje v následujících pě-
ti letech investice až do výše  
1,8 miliardy Kč.                     (sol)

S úsporami 
energie  

pomůžou 
odborníci

LITVÍNOV – Litvínov bude spo-
lupracovat v úsporách energie 
s odborníky z  kraje. Litvínov-
ští radní uzavřeli Memoran-
dum o spolupráci v oblasti 
energetického managementu 
a koordinovaném rozvoji obno-
vitelných zdrojů energie s Ener-
getickým centrem Ústeckého 
kraje. 

Spolupráci s Energetickým 
centrem Ústeckého kraje inici-
ovala pracovní skupina pro ře-
šení dopadů energokrize, kte-
rou si město ustanovilo. „Me-
morandum  nám umožní zapo-
jit se do krajského energetického 
managementu a využít datovou 
platformu PORTABO pro sprá-
vu a analýzu našich energetic-
kých dat,“ uvedla starostka Ka-
mila Bláhová. Spolupráce zahr-
nuje sběr a sdílení dat o energe-
tickém hospodářství města, což 
umožní Energetickému cent-
ru vytvářet analytické výstupy 
pro lepší plánování a koordi-
naci energetiky na území kraje. 
„Energetické centrum nám také 
poskytne konzultace na využi-
tí obnovitelných zdrojů energie 
a podporu zřizování energetic-
kých společenství,“ popsal mís-
tostarosta Litvínova Karel Ro-
senbaum.

(sol)

Májová taneční zábava
LITVÍNOV – Litvínovská Citadela zve 1. května od 16 hodin na 

Májovou taneční zábavu. Akce se koná na společenském sále, k tan-
ci a poslechu hrají  manželé Hvozdovi. Začínáme od 16 do 20 ho-
din. Vstupné 50 Kč.                                                                            (nov)

Severočeská teplárenská nabízí

PRONÁJEM KRYTÉHO
GARÁŽOVÉHO STÁNÍ

PRO MOTOCYKL
KDE: 

VS 804 v ul. Kapitána Jaroše, Most
CENA: 

1 000 Kč/měsíčně (vč. DPH)
KONTAKT: 

jitka.matouskova@setep.cz, tel.: 476 447 146

„Apkou“ ORLEN přispějete na dobrou věc
LITVÍNOV - Síť čerpacích stanic ORLEN představila novinku pro uži-
vatele své věrnostní aplikace. Ti mohou přispět na dobročinné účely 
darováním nasbíraných věrnostních bodů vybraným neziskovým 
organizacím, a to prostřednictvím Nadace ORLEN Unipetrol, která 
tyto věrnostní body promění na finanční prostředky.

„Naši aplikaci již používá 
více než půl milionu uživate-
lů a zájem o ni neustále roste. 
Zákazníci ji využívají zejména 
pro platbu za paliva, občerstve-
ní a dalších produktů, sběr věr-
nostních bodů a následné čerpá-
ní výhod věrnostního programu. 
Lidé v dnešní době čím dál více 
přispívají na dobročinné projek-
ty, a to nás přimělo k myšlence 
umožnit našim zákazníkům při-
spívat na dobrou věc i prostřed-
nictvím této aplikace,“ říká  ře-
ditel sítě čerpacích stanic OR-
LEN v  Česku Vladimír Doče-
kal. „Sledujeme stále větší zájem 
lidí o dobročinné projekty, což 
jsme si potvrdili i dotazníkovým 
šetřením v  naší věrnostní apli-
kaci. Do projektu se během de-
seti dnů zapojilo více než tři ti-
síce uživatelů. Dvě třetiny re-
spondentů vyjádřily zájem mít 
možnost přispívat neziskovým 
organizacím a charitativním 
projektům prostřednictvím této 

aplikace. Dalším výsledkem an-
kety byl i směr pomoci. Nejví-
ce chtějí uživatelé naší aplikace 
podporovat děti a zvířata a pro-
jekty zlepšující fyzické a psy-
chické zdraví a na ochranu zví-
řat. Proto finance nastřádané od 
našich zákazníků budeme pri-
márně předávat těmito směry,“ 
upřesnila ředitelka Nadace OR-
LEN Unipetrol Lucie Pražáko-
vá. Prostředky z první kvartál-
ní výzvy, která se koná od dub-
na do června, budou poskytnu-
ty Nadačnímu fondu Radovan 
pro děti samoživitelů a samo-
živitelek.

Aplikace ORLEN je určena 
pro mobilní telefony s operační-
mi systémy Android a iOS. Zá-
jemci si ji mohou stáhnout a na-
instalovat bezplatně z portálů 
Google Play a App Store. Služby 
aplikace lze využívat v celé síti 
veřejných čerpacích stanic OR-
LEN v České republice. 

(nov)

S apkou můžete přispět na 
dobročinné účely darováním 
nasbíraných věrnostních bodů.



zpravodajství26. dubna 20248

Někde bobři škodí, jinde naopak pomáhají
Na rekultivace lomu ČSA připutoval další bobr

MOST – Bobří rodina, která se 
přestěhovala na rekultivace 
lomu ČSA už v loňském roce, se 
nyní rozrostla o dalšího člena. 
Vodohospodáři spolu s  odbor-
níky z České zemědělské univer-
zity odchytili a na rekultivacích 
vypustili pravděpodobně sami-
ci, kterou se v loňském roce ne-
podařilo chytit.

Nový domov hlodavcům, pro 
které neměli v původním byd-
lišti pochopení, nabídli těžaři 
ze skupiny Sev.en Česká ener-
gie. Na rekultivacích nemůžou 
bobři škodit, naopak pomůžou 
se zadržováním vody v krajině. 
V loňském roce se podařilo na 
Ohři, kde bobří rodina škodi-
la, odchytit samce, samici a dvě 

mláďata. Samice, která přiby-
la minulý týden, podle zoologů 
k rodině také patří. Opět se tak 
podařilo bobra dostat do klece 

na speciální lákadlo, které i le-
tos zůstává tajemstvím lovců.  
„Bobři jsou chránění. Jsou ale 
vodní úseky, kde bohužel pácha-
jí velké školy. Pokoušeli jsme se 
o různá opatření, nicméně bob-
ři stále svým působením způso-
bovali vyplavování elektráren-
ských technologií,“ vysvětlu-
je Aleš Vorel z fakulty životní-
ho prostředí České zemědělské 
univerzity, proč s kolegy k pře-
sídlení přistoupili. 

Na výsypkách vybrali ekolo-
gové pro bobry jezírka, která 
nevytvořil člověk. „Říkali jsme 
si, že oblast, kterou jsme pone-
chali bez umělého rekultivační-
ho zásahu, kde si vše příroda ob-
novila úplně sama, tedy sukces-
ní oblast, je pro tento účel ide-
ální prostředí. Vznikla tu různá 
jezírka a mokřady, je to dale-
ko od lidí, bobři tu nebudou ni-
komu škodit. Budou mít ideál-

ní podmínky si utvářet svůj no-
vý domov, jak budou potřebo-
vat. Kde už jinde by měli bobři 
žít než na místě, které si příro-
da bez zásahu člověka obnovu-
je sama. Pro bobří rodinku je 
to značka ideál,“ vysvětlila už 
v loňském roce, proč rekultiva-
ce nabídli,  mluvčí těžební spo-
lečnosti Eva Maříková. Letos 
k  dalšímu přírůstku jen doda-
la, že nová samice je na rozlo-
hu vodní plochy ještě přijatel-
ná. Žádné přemnožení bobrů 
se tu nečeká. „Odborníci z Čes-
ké zemědělské univerzity i naši 
ekologové svorně ujišťují, že po-
kud začne být vodní plocha pro 
bobří rodinu malá, začnou bob-
ři sami migrovat do větších řek. 
Putují přitom výhradně vodou, 
do okolních obcí se suchou no-
hou nedostanou,“ doplnila Eva 
Maříková.                                     

(ink)

Bobr evropský je podle zákona  chráněný jako silně 
ohrožený druh. Bobr patřil odedávna mezi lovnou zvěř. 
Jeho kožešina byla velmi ceněna hlavně na výrobu če-
pic a límců, ale užívalo se i maso, které bylo ve středo-
věku a raném novověku pokládáno za postní jídlo, pro-
tože bobr žije ve vodě, podobně jako ryby. Za zvláštní 
pochoutku se pokládal bobří ocas a zadní nohy, ve fran-
couzských klášterech se dělaly i bobří klobásy. Bobří 
pachové žlázy, zvané castoreum, se užívaly v renesanč-
ní a barokní medicíně proti nachlazení a zánětům, je-
jich výměšek má bohatý obsah kyseliny salicylové. Bob-
ři se chytali většinou do pastí nebo norováním se psy. 
V  Českých zemích  byli bobři vyhubeni během 19. sto-
letí. Schwarzenbergové dokonce v polovině 19. stole-
tí zkoušeli bobry chovat na zvláštní farmě v Červeném 
dvoře na Třeboňsku. Některé indiánské kmeny v Kana-
dě bobra uctívaly jako posvátné zvíře.

Návrat bobrů do krajiny přináší  často těžkosti. Bobři svou činností zejména narušují protipovodňové nebo ryb-
niční hráze, ucpávají koryta vodních toků a likvidují dřeviny nebo zemědělské plodiny v okolí rybníků a řek. Na  
rekultivacích nemůžou bobři škodit, naopak pomůžou se zadržováním vody v krajině.

Když se uhlí, teplo a energie snoubí s přírodou
MOST/KLADNO – Alej čtrnácti jírovců červených od letošního jara zdobí Korozluky. Na výsadbu stro-
mů, na které se svou prací podílí také obyvatelé obce, přispěla skupina Sev.en Česká energie. Novou 
jírovcovou alej plánuje obec zapsat do iniciativy „Sázíme budoucnost“.  V Kladně, kde má Sev.en Česká 
energie teplárnu, nově vysazené stromy chrání obytné domy před prachem a hlukem průmyslové zóny.

„Díky podpoře od sku-
piny Sev.en Česká energie 
dokážeme zrealizovat vý-
sadbu aleje, jež obci při-
dá novou zeleň a zároveň 
vytvoří prostor pro odpo-
činek a sociální interakce 
mezi občany. Výběr jírovců čer-
vených pro novou alej byl vý-
sledkem ankety mezi občany, 
což ukazuje jejich aktivní zá-
jem o rozvoj a krásu naší obce. 
Tento projekt je příkladem, jak 
může spolupráce přinést pozitiv-
ní změny do naší komunity,“ ří-
ká Michal Sklenka, starosta ob-
ce Korozluky.

Alej byla vysázena v  rám-
ci akce „Sází celá obec“, během 
které místní obyvatelé společně 
s odborníky zasadili nové stro-
my podél místní komunikace. 
Akce nabídla nejen možnost 
přímo se podílet na zlepšení 
prostředí v obci, ale i příleži-
tost setkat se se sousedy a spo-
lečně strávit příjemné dopoled-
ne v přírodě.

Vedení tohoto projektu se 
ujal Filip Zikmund, renomo-
vaný arborista, který zajis-
til, že výsadba proběhla podle 
nejlepších odborných standar-
dů. „Výsadba jírovců červených 
nabízí mnohostranné výhody, 
od vizuální atraktivity díky je-
jich výrazným červeným kvě-
tům až po podporu biodiverzi-
ty. Tyto stromy, pocházející ze 

Severní Ameriky, jsou význam-
né pro svůj přínos k rozmani-
tosti místní flóry. Dále projekt 
představuje příležitost k vzdělá-
vání obyvatel o významu ochra-
ny přírody a podpory udržitel-
ného rozvoje,“ vysvětluje Filip 
Zikmund. 

Eva Maříková, mluvčí skupi-
ny Sev.en Česká energie, pod-
trhla důležitost dobrých sou-
sedských vztahů v  regionech, 
kde skupina působí: „Obce v re-
gionech, kde působíme, považu-
jeme za naše partnery, sousedy. 
Jsou domovem pro naše zaměst-
nance. Záleží nám na tom, aby 
se lidem v  sousedství dobře ži-
lo. Takový projekt, jako je vý-
sadba aleje v Korozlukách, nám 
dává smysl a podpořili jsme ho 
rádi.“„ 

Jírovcovou alej plánuje sta-
rosta obce zapsat mezi výsadbu 
v rámci iniciativy „Sázíme bu-
doucnost“.  Sázíme budoucnost 
je iniciativa, kterou založila 
a koordinuje Nadace Partner-
ství. Cílem iniciativy je vysadit 
v České republice 10 milionů 
stromů mimo les. Za každého 
Čecha a Češku jeden. Do ini-

ciativy Sázíme budouc-
nost se už před pěti lety 
zapojila i skupina Sev.
en Česká energie. Svou 
výsadbou stromů na 
rekultivacích význam-
ně posunula počítadlo 

iniciativy. „Za dobu, kdy jsme 
součástí iniciativy ‚Sázíme bu-
doucnost‘ jsme vysadili a ta-
ké zapsali bezmála dva miliony 
stromů. Nejedná se ale vždy jen 
o stromy na rekultivacích. Za 
každého zaměstnance skupiny 
jsme například vysadili jeden 
strom nebo keř na vlastním po-
zemku mimo rekultivace, aby-
chom myšlenku iniciativy ‚Sází-
me budoucnost‘ podpořili,“ do-
plnila Eva Maříková.

Dalších dvacet vzrostlých 
stromů různých druhů a tři sta 
keřů vysadila v  dubnu skupi-
na Sev.en Česká energie v rám-
ci pokračování projektu revi-
talizace zelené bariéry oddě-
lující Teplárnu Kladno od sou-
sední čtvrti Dubí. Tyto rostliny 
zde doplní již dříve provede-
nou výsadbu a pomohou účin-
něji oddělit areál teplárny od 
okolí. Chrání tak obytnou zó-
nu od negativních vlivů prů-
myslové výroby, omezují ší-
ření prachu z uhelné skládky 
a i případného hluku z areá-
lu teplárny. Do obnovy a oži-
vení zeleného pásu investuje 
Teplárna Kladno dlouhodobě. 
„Naše teplárna dnes díky roz-
voji města bezprostředně souse-
dí s  obytnou zástavbou a chce-
me toto soužití udělat pro na-
še okolí co možná nejpříjemněj-
ší. Provoz velkého energetického 
zařízení s sebou vždy nese urči-
tou zátěž a my se jí snažíme mi-

nimalizovat. Proto jsme rádi, že 
v Dubí máme partnery, s nimiž 
můžeme na zlepšování podmí-
nek spolupracovat,“ říká gene-
rální ředitel Teplárny Kladno 
Michal Hons.

V  péči o revitalizované plo-
chy teplárna spolupracuje 
a místním zájmovým sdruže-
ním V  Dubí. „V teplárně jsme 
získali partnera, který se ke 
svým slibům dokáže postavit če-
lem. Tento projekt je krásným 
příkladem toho, když se slo-
va naplní činy. Věříme, že na-
še vzájemná spolupráce posu-
ne naši čtvrť Dubí zase o stu-
pínek výš,“ hodnotí spolupráci 

s  teplárnou předseda občan-
ského sdružení V Dubí Zde-
něk Chabr.

Letos na jaře navíc kladenská 
teplárna dále zlepší podmínky 
pro včely chované na pozem-
cích teplárny. Včelíny zde byly 
umístěny již v roce 2021 a letos 
v  jejich bezprostředním oko-
lí včelám vysadí medonosnou 
louku osetou speciálně vybra-
nou kombinací rostlin vhod-
ných pro sběr nektaru, z něhož 
včely vyrábí med. 

Další projekt pak usnadní 
život zvěře v pásech pod elek-
trickým vedením směřujícím 
z teplárny do rozvodny vyso-

kého napětí na Dříni. Právě 
zde vznikly ve spolupráci s my-
sliveckým spolkem Svatý Ján 
z  Kladna „myslivecké palouč-
ky“ osazené rostlinami posky-
tujícími zvěři vhodnou pastvu. 
„Plochy paloučků vytipované ve 
spolupráci s myslivci jsme upra-
vili a v  dubnu oseli směsí rost-
lin vhodných pro vysokou zvěř. 
Tyto rostliny prodlužují do-
bu, kdy má zvěř přístup k zele-
né pastvě. Omezíme tak poško-
zování lesních porostů i země-
dělských plodin vysokou zvěří 
v době nedostatku potravy, tedy 
hlavně na podzim a v během zi-
my, kvůli čemuž klesá i kondice 
a schopnost přežití drobné zvě-
ře,“ vysvětluje Eva Maříková. 
Vysazená skladba rostlin při-
spívá k řešení těchto problémů, 
protože dodává velké množství 
biomasy, a pro zvěř je tak po 
většinu zimy dostupná zelená 
pastva.                                 (ink)

Cílem iniciativy „Sázíme budoucnost“ je vysadit 
v České republice 10 milionů stromů mimo les. Za 
každého Čecha a Češku jeden. Do iniciativy Sází-
me budoucnost se už před pěti lety zapojila i sku-
pina Sev.en Česká energie.

Výsadba jírovců červených nabízí mnohostran-
né výhody, od vizuální atraktivity díky jejich vý-
razným červeným květům až po podporu biodi-
verzity. 

Alej čtrnácti jírovců červených od letošního jara zdobí Korozluky. 
Na výsadbu stromů, na které se svou prací podílí také obyvatelé 
obce, přispěla skupina Sev.en Česká energie. 
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Rodinné štěstí
Nechápala, když jí Robert 

oznámil, že už s ní dál žít nebu-
de. Prý se vedle ní dusí, její láska 
mu bere životní sílu. Nechce trá-
vit svůj čas s ní. Nesnáší její ná-
řky, pesimistický pohled na svět, 
její věčné chmury a hysterii. Při-
tom spolu byli tak šťastní. Vybra-
la si ho už na vysoké škole. Lí-
bil se jí jako chlap a viděla v něm 
budoucnost. Byl silný, cílevědo-
mý, chytrý. Přesně ta-
kový chlap, jakého si 
pro sebe představova-
la. Nejdřív si jí vůbec 
nevšímal. Ona ale by-
la vytrvalá. Tak dlou-
ho mu nadbíhala, vy-
tvářela situace, při 
kterých se náhodně 
potkávali, intrikova-
la, až se s ním na jed-
nom večírku dostala 
do postele. Pak už to 
pro ni byla lehká pí-
semka. Dobře věděla, jak ve sluš-
ném chlapovi vzbudit pocit, že ji 
musí ochránit, že k ní má závaz-
ky. Dokázala se ovládat a nějaký 
čas hrát přesně takovou ženu, ja-
kou každý chlap chce. Milou, pří-
jemnou, vždy dobře naladěnou, 
chápající a podporující. Teprve, 
když zjistila, že je konečně těhot-
ná, uvolnila se a přestala před-
stírat. Od chvíle, kdy Robertovi 
oznámila, že bude otcem a také 
se k němu hned přestěhovala, za-
čala se starat jen sama o sebe. Ro-
bertovi diktovala své požadavky, 
vyčítala mu každičký sebemen-
ší prohřešek proti projevům ne-
utuchající lásky, které bez ustání 
vyžadovala. Když se narodil ma-
lý Robert, nepokrytě dávala na-
jevo, jak moc jí musí být Robert 
vděčný. To ona přeci devět měsí-
ců trpěla. To ona přeci porodi-
la v  bolestech jeho dítě. To jí se 
změnila postava a dítě ji dál bu-
de ničit svou neustálou potřebou 
matčiny pozornosti. Nechala se 
od Roberta opečovávat a neudě-
lala v  domácnosti nic, co přímo 
nesouviselo s péčí o malého Ro-
berta. Vymohla si pomocnici do 
domácnosti. I to jí ale bylo málo. 
Každý den zahrnovala Roberta 
svými nářky hned, jakmile přišel 
z práce. Celý den je s dítětem sa-
ma doma. On chodí z práce čím 
dál později. Ona ztratila veškeré 
sociální kontakty. Jí ujíždí vlak 
a přichází o nejlepší roky pro na-
startování kariéry kojením je-
ho dítěte. Byla si jistá, že Rober-
ta přesvědčila, že jí musí být do 
smrti vděčný, věrný a musí o ni 
pečovat. Proto bylo jeho ozná-
mení o ukončení vztahu bleskem 
z  čistého nebe. Nerozuměla to-
mu. Přeci ji nemůže opustit. Má 
jeho syna. Rozzuřila se a zača-
la Robertovi vyhrožovat, že klu-
ka už nikdy neuvidí. On si ale tr-
val na svém. A tak oba udělali, co 
řekli. Robert ji nechal ve svém 
bytě i se synem a odstěhoval se, 
aniž by jí řekl kam. Platil jí ná-
klady na byt a posílal velkorysou 
částku na život svého dítěte. Ona 
ho nenáviděla, všem kolem sebe 
vykládala, jak strašný tyran to je. 
Postarala se, aby se nemohl stý-
kat s malým Robertem. Její nená-
vist jí vydržela celé roky. Hned, 
jak začal její syn vnímat a chá-
pat, přesvědčovala ho každo-
denními nářky o tom, jak straš-
ný člověk jeho otec je. Dítě, kte-
ré vyrůstalo v toxickém prostředí 
s  hysterickou matkou, nemohlo 
mít zdravý pohled na svět. Ro-
bert byl přesvědčen, že jeho otec 
mamince strašně ubližoval, jeho 
nechtěl a snad by ho i zabil, kdy-
by ho maminka neochránila. Za 
to, že dala přednost synovi a mi-
lovala ho, ji jeho otec opustil. Už 
ho nikdy nechtěl vidět. Mamince 
dál ubližoval, jak mohl. Proto ne-
má maminka žádné přátele. Lidé 

věřili jeho otci, který o mamince 
lhal a říkal o ní jen špatné věci. 
Robert začal svého otce hluboce 
nenávidět už v útlém věku. A jak 
rostl, více a více miloval svou se-
bestřednou a pokřivenou matku 
a více a více nenáviděl svého ot-
ce. Bylo mu sedmnáct let, když 
mu musela oznámit, že je vážně 

nemocná. Nádor, kte-
rý jí rostl v těle, se už 
nedal operovat. Vědě-
la, že zemře. Posled-
ní týdny svého živo-
ta využila k tomu, aby 
do srdce svého sy-
na vlila ještě posled-
ní kapky jedu. Umírá, 
protože se nikdy ne-
dokázala smířit s tím, 
že je jeho otec opustil. 
Nedokázala mu od-
pustit, že Roberta ne-

miloval a nepřijal ho jako syna. 
Ani poslední den, kdy ještě vní-
mala a syn seděl vedle jejího ne-
mocničního lůžka, bledý a rozru-
šený svíral její ruku, mu nedoká-
zala říct o otci pravdu. Už sama 
věřila, že to všechno bylo přes-
ně tak, jak synovi roky vykládala. 
Po její smrti se Robertovi změ-
nil svět od základu. Jeho milova-
ná maminka tu nebyla, ale jemu 
ještě nebylo osmnáct. Nemohl žít 
sám. Musel k otci. Během sedm-
nácti let jeho života se s  otcem 
setkal jen několikrát. Jako ma-
lý z něj měl obrovský strach, je-
jich setkání končila pláčem, ho-
rečkou, nervovým zhroucením 
vystresovaného dítěte. Později, 
když byl starší, se odmítal s  ot-
cem potkávat. Když několikrát 
přeci jen musel, proseděl setká-
ní s chladným výrazem nezájmu 
a ignoroval každičký otcův pokus 
o sblížení. Až to jeho otec vzdal. 
Teď se měl nastěhovat k němu do 
domu. K tomu chlapovi, který za-
bil jeho maminku. A k jeho nové 
ženě, se kterou měl jiného kluka. 
Kluka, kterého měl rád a o které-
ho se staral. Tak strašně je všech-
ny nenáviděl. Měli přesně ten ži-
vot, který si přála jeho maminka. 
Jako dítě nechápal, co je na něm 
špatně, že ho otec odmítal a ma-
minku kvůli němu vyhnal. V se-
dmnácti letech mu to bylo jed-
no. Nezajímalo ho, co si o něm 
jeho otec myslí. Měl jen jediné 
přání. Zničit tu šťastnou rodin-
ku, navždy vymazat ten debilní 
úsměv z otcovy tváře, který nasa-
dil, když ho přivezl domů.  Ne-
zajímal ho pokoj, který pro něj 
v domě vyčlenili a vybavili vším, 
co může sedmnáctiletý kluk po-
třebovat. Na mladším bratrovi ho 
zajímalo jen to, jak mu co nejví-
ce ublížit. Věděl, že tam nevydrží 
ani jednu jedinou noc. Z postele 
vstal dlouho po půlnoci, když už 
byl v domě klid a všichni bezpeč-
ně spali. Nejdřív zašel do poko-
je svého bratra. Udusit desetile-
té dítě nebylo pro sedmnáctileté-
ho kluka nijak těžké. Pak se vydal 
s  nožem do ložnice. Měl přesný 
plán. Přemýšlel o tom všechny ty 
hodiny, kdy proseděl u matčiny 
postele a věděl, že v  tomhle do-
mě po její smrti skončí. Nejdřív 
potichu přešel k té straně postele, 
na které spal otec. Několikrát ho 
bodl do krku a do hrudníku. Ne-
obešlo se to bez chroptění a dal-
ších zvuků. Probudila se žena, na 
druhé straně postele. Vyděšeně 
vyskočila a chtěla z ložnice utéct. 
Byl ale rychlejší. A silnější. Sra-
zil ji k  zemi a omráčil ranou do 
hlavy. Pak už jen zbývalo všech-
no to zapálit. Celý ten dům i se 
šťastnou rodinkou. Když dorazili 
hasiči, z domu vytáhli popálenou 
ženu v bezvědomí. Další tři, mu-
že a dva chlapce, už živé z plame-
nů nedostali.                          (pur)

soudničkaLidé s migrénou mohou  mimořádně  
navštívit Centra pro léčbu migrény

ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní pokračuje ve Dnech otevřených 
center pro léčbu migrény. První letošní otevřený den proběhl v  Ma-
sarykově Nemocnici v Ústí nad Labem. 

Do centra dorazilo na čtyřicet 
zájemců. O program a o možnos-
ti konzultace s neurologem bez 
objednání využilo hned 26 osob. 
Nejmladším návštěvníkem, který 
absolvoval konzultaci, byl 11letý 
chlapec, který trpí záchvaty bo-
lestí hlavy od svých 4 let. V cent-
rech dokáží efektivně léčit i mig-
rény, které se zdály být dříve ne-
řešitelné. V ústeckém centru je 
momentálně zhruba tři sta paci-
entů, z toho dvě stě  je na biolo-
gické léčbě. 

Lidí, kteří trpí migrénou, je  
v  Česku více než milion. Opět 
mohou přijít konzultovat svůj 
stav se specialisty. Po úspěšném 
druhém ročníku otevírají letos 
své dveře další Centra pro léč-
bu bolestí hlavy. V dubnu se do 
osvětové akce jako první zapoji-
la Masarykova nemocnice v Ús-
tí nad Labem. Setkání mají za cíl 
zlepšit povědomí o specializova-
né péči a propojit pacienty s od-
borníky, kteří jim dokážou po-
moci. Individuální konzultace 
jsou k dispozici bez předchozího 
objednání, není třeba ani dopo-
ručení neurologa, bez kterého se 
lidé do centra běžně nedostanou. 
Na akci se představuje i pacient-
ská organizace Migréna-help.

 Konzultace bez 
předchozího objednání 

a žádanky
Součástí Dnů otevřených cen-

ter je i možnost individuální kon-
zultace. „V centrech máme bohaté 
zkušenosti s komplikovanými pří-
pady a můžeme pacientům nabíd-
nout nejmodernější možnosti, jak 
dostat migrénu pod kontrolu, na-
příklad i cílenou biologickou léč-
bu. Akci bych proto doporučila 
všem, kteří se chtějí o posunu v do-
stupné péči dozvědět více. Kromě 
specializovaného centra nabídne 
podporu i pacientská organiza-
ce a kariérová poradkyně. Naším 
společným cílem je vytvořit přátel-
ské setkání pro všechny, které mig-
réna trápí, a pomoci jim najít řeše-
ní,“  vysvětluje neuroložka z Ma-
sarykovy nemocnice v  Ústí nad 
Labem Vladimíra Saková.

Správná léčba může 
změnit život

V  České republice je pacien-
tům k dispozici rozsáhlý systém 
specializované péče, který nabí-
zí odbornou pomoc a nejmoder-
nější terapii. „Ne každý neurolog 
je specialista na migrénu, takže 

pacienti s těmito potížemi mohou 
mít pocit, že už vyzkoušeli úplně 
všechno, a přesto čekají na úlevu 
i dlouhá léta. Často ani nemuse-
jí vědět, že pomoc lze hledat právě 
ve specializovaných centrech. Těch 
v Česku existuje už téměř čtyřicet 

a věnujeme se tam především váž-
nějším případům migrén, které se 
nedaří v běžné péči vyřešit,“ dopl-
ňuje neuroložka Saková. Přijď-
te na Dny otevřených center pro 
léčbu migrény a vstupte do svě-
ta, kde migréna nevládne. (nov)

Migréna 
Migréna je závažné neurologické onemocnění, kterým tr-
pí přibližně každý desátý člověk. Dokáže sebrat až jeden 
pracovní měsíc ročně. Pulzující bolest hlavy doprovází 
série dalších příznaků, které mohou pacienta zcela pa-
ralyzovat a vyřadit z běžného života. Nejčastěji se jedná 
o nevolnost, citlivost na světlo a zvuky, komplexní úna-
vu a zvracení. Je zásadní, aby lidé s migrénou byli v péči 
odborníka, který dokáže migrénu správně diagnostikovat 
a nabídnout jim nejvhodnější léčbu. K dispozici je dnes 
již cílená akutní i preventivní léčba.

Pokud vás trápí migrény, nechte si pomoci. Můžete se obrátit na neuro-
logická oddělení všech nemocnic Krajské zdravotní, kde se bolestí hla-
vy intenzivně zabývají, kromě Rumburku.

Krajská zdravotní 
přijme gynekologa

ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní přijme do děčínské nemocnice 
lékaře na Gynekologicko-porodnické oddělení.

Krajská zdravotní nabízí: nadstandardní mzdové podmínky včet-
ně náborového příspěvku v řádech statisíců, výběr typu úvazku (0,1 
– 1,0), vhodné pro mladé lékaře/lékařky, odborné vedení zkušenými 
školiteli a jistota, že ve službě nebudete sami (vždy je fyzicky přítomen 
lékař se specializovanou způsobilostí), oddělení se statutem urogyne-
kologického centra, novou porodnici ve výstavbě (dostavba koncem 
roku 2025), podporu dalšího vzdělávání a zaměstnanecké benefity 
Bližší informace: prim. MUDr. Peter Kraus, tel.: +420 734 421 495, 
e-mail: peter.kraus@kzcr.eu.                                                             (nov)

Malí i dospělí pacienti mají novou ambulanci
Otevřela se psychiatrie a adiktologie v Nemocnici Litoměřice

ÚSTECKÝ KRAJ - Psychické po-
tíže a závislosti u dětí a mla-
distvých v  posledních letech 
významně narostly. Úzkosti, 
sebepoškozování, poruchy pří-
jmu potravy, digitální závislosti 
či závislosti na návykových lát-
kách – to jsou nejčastější potíže, 
se kterými dnes rodiče s  dětmi 
přicházejí do ordinací. Problé-
mem po celé České republice 
je však nedostatek odborníků 
zaměřených na služby nejen pro 
děti. Krajská zdravotní proto 
otevřela Ambulanci dětské psy-
chiatrie a adiktologie pro mla-
distvé a dospělé v  Nemocnici 
Litoměřice. 

„Podle aktuálních údajů je 
v  České republice na ambulant-
ních pracovištích 1 284 psychi-
atrů pro dospělé a s odbornos-
tí dětská a dorostová psychiatrie 
je pouze 183. V   Ústeckém kra-
ji je 67 psychiatrů pro dospělé 
a jen 10 specialistů na dětskou 
a dorostovou psychiatrii. Otevře-
ní tohoto v rámci Ústeckého kraje 
unikátního zdravotnického pra-
coviště je tak o to cennější. Nová 
ambulance vznikla jako detašo-
vané pracoviště ústecké kliniky,“ 
sdělil  přednosta Psychiatrické 
kliniky Masarykovy nemocni-

ce v Ústí nad Labem  Jakub Al-
brecht.

„Práce  mají specialisté v am-
bulanci dětské a dorostové psy-
chiatrie a adiktologie, kterou 
jsme uvedli do provozu, více než 
dost. Děkuji panu přednostovi 
a jeho kolegům za úsilí, s  nímž 
postupnými kroky naplňují kon-
cepci psychiatrie v Krajské zdra-
votní, která reaguje na aktuální 
potřeby Ústeckého kraje,“ uved-
la generální ředitelka Krajské 
zdravotní Taťána Soharová. 

„Jsem velmi rád, že se poda-
řilo získat velmi kvalitní odbor-

níky, což nám umožnilo otevřít 
v  nemocnici v  Litoměřicích tuto 
komplexní ambulanci. Paní dok-
torka  Sandra Sklenářová je zku-
šený atestovaný lékař pro dětskou 
a dorostovou psychiatrii  a pan 
doktor Ondřej Sklenář je uzná-
vaným specialistou v oboru adik-
tologie, léčby závislostí. S přícho-
dem lékařky Marie Janovské, ji-
nak lékařky mosteckého psy-
chiatrického oddělení s  atestací 
nejen pro pedopsychiatrii, ale ta-
ké s  atestací psychiatra pro do-
spělé do ambulance v Nemocnici 
Litoměřice, se navíc otevírá pro-

stor ke konziliární činnosti i pro 
dospělé psychiatrické pacienty,“ 
uzavřel Jakub Albrecht.  

Ambulance dětské a dorosto-
vé psychiatrie: Pavilon B, podla-
ží 2. Objednávky na tel:  416 723 
205 ve všední dny od 7.30 - 8.30.

Adiktologická ambulance pro 
mladistvé a dospělé: Pavilon  B, 
podlaží 2. Objednání je nutné 
předem na tel.:  416 723 205 ve 
všední dny od 7.30 do 8.30. Péče 
se poskytuje na základě doporu-
čení od psychiatra nebo dětské-
ho psychiatra.

(nov)

Zleva: Taťána Soharová, Jakub Albrecht, Sandra Sklenářová, Ondřej  Sklenář.
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O výhodách centrálního zdroje tepla s ředitelem  
Severočeské teplárenské Petrem Horákem

MEZIBOŘÍ - Od loňského roku připravuje Meziboří spolu se Severočes-
kou teplárenskou projekt připojení města k centrálnímu zdroji tepla. 
Pokud vše dopadne podle plánu, měly by být byty v Meziboří napo-
jeny na centrální zdroj tepla už v  roce 2025. Nový tepelný napaječ 
včetně veškerého příslušenství s vyvedeným výkonem 11 MW vyjde 
zhruba na 135 miliónů korun. Severočeská teplárenská má na tuto 
akci šanci na padesátiprocentní dotaci. Více o plánované investici a na-
pojení města na horkovod s ředitelem společnosti Petrem Horákem.

Pro kolik domácností a v  ja-
kých městech aktuálně Severo-
česká teplárenská dodává tep-
lo a teplou vodu?

V  současné době zajišťuje-
me bezpečné a spolehlivé do-
dávky tepelné energie pro více 
než 30 tisíc domácností v  Mos-
tě a Litvínově. Dálkovým vytá-
pěním z  Komořan zásobujeme 
také komerční subjekty, organi-
zace státní správy a samosprávy, 
ale i řadu školských a zdravotnic-
kých zařízení v regionu.

Jaká paliva aktuálně využí-
váte? Z  čeho budete vyrábět 
teplo, pokud dojde k  ukonče-
ní těžby?

V  Komořanech se postupně 
připravujeme na plánovaný od-
klon Evropy od uhlí. Od roku 
2021 je součástí našeho tepelné-
ho zdroje biokotel, který spalu-
je 100 procent biomasy. Bioma-
su mícháme zároveň s  hnědým 
uhlím i ve zbývajících fluidních 
kotlích. V  tomto směru ale pra-
cujeme i na dalších dekarbo-
nizačních projektech. Jedním 
z  nich je změna technologie na 
využívání zemního plynu, dal-
ším alternativním palivem, se 
kterým počítáme, je komunální 
odpad. Naším cílem je vytvořit 
multipalivový zdroj, prostřednic-
tvím kterého zajistíme našim od-
běratelům cenově dostupné teplo 
s co nejmenšími dopady na život-
ní prostředí. 

Jaká je cena tepla pro kon-
cové odběratele Severočeské 
teplárenské v letošní sezóně?

Navzdory všem nepříznivým 
okolnostem, které potkaly oblast 
energetiky a teplárenství v  po-
sledních letech, se nám i nadá-
le daří držet cenu za dodané tep-
lo pod úrovní celorepublikového 
průměru. V letošní sezóně je ce-
na dálkového tepla z  Komořan 
na nejvyšší úrovni 847 Kč s DPH 
za gigajoule.  Pro vaši představu, 
pokud porovnáte u bytového do-
mu aktuální náklady na centrální 
dodávku tepla a teplé vody spo-
lečně s  náklady za lokální zdroj 
v  podobě plynové kotelny nebo 
tepelného čerpadla, tak centrální 
vytápění vychází stále nejlevně-
ji. Nemluvě o dalších benefitech, 
které s sebou toto řešení přináší.

Jak probíhá údržba zařízení 
případně odstávky dodávek 
tepla a teplé vody?

Spolehlivé dodávky tepla 
a minimalizace poruch v  prů-
běhu zimních měsíců vyžadu-
jí, aby byla na tepelných zaříze-
ních prováděna důkladná údrž-
ba, opravy a předepsané revi-
ze. Jedině pravidelnou údržbou 
docílíme toho, aby systém dál-
kového vytápění byl stále při-
pravený k bezporuchovému 
provozu.  Do oprav a moder-
nizace teplárny a horkovod-
ní soustavy každoročně inves-
tujeme více jak 150 mil. ko-
run. Práce v  teplárně lze roz-
vrhnout v  rámci celého roku, 
ale údržba horkovodní sítě mů-

že být prováděna pou-
ze mimo topnou sezó-
nu. Díky různým tech-
nickým a organizačním 
opatřením však dnešní 
odstávky trvají jen pár 
dní, snažíme se, aby na-
ši odběratelé nebyli bez 
teplé vody dlouho.

Kudy by měl vést 
horkovod v případě 
Meziboří?

V přípravné fázi jsme 
posuzovali tři možné 
trasy. Bohužel se uká-
zalo, že na dvou trasách 
z  prostorových důvo-
dů není možné využít 
těžkou techniku. Tudíž 
nám zbyla pouze tra-
sa vedle hlavní silnice, 
kde vedou také ostatní 
inženýrské sítě. V  Lit-
vínově v blízkosti ulice 
Ke Střelnici dojde k na-
pojení na horkovod z teplárny 
a v těsné blízkosti bude vybudo-
vána nová výměníková stanice. 
Na druhém konci bude horko-
vod přiveden do budovy kotel-
ny a instalovány nové výměníky 
s napojením na tepelné hospo-
dářství města Meziboří. 

Jaký je časový harmono-
gram napojení Meziboří na 
CZT?

Aktuálně finalizujeme pro-
jektovou dokumentaci, dle kte-
ré proběhne výběrové řízení na 
zhotovitele celé stavby. Vítě-
ze bychom měli znát v říjnu to-
hoto roku, následně po podpi-
su smlouvy můžeme hned začít 
stavět. Pokud bude mírná zima, 
může být celý projekt ukončen 
dříve. Pokud ale podmínky ne-
budou přes zimu příznivé, bu-
de stavba zahájena na jaře a do-
končena na podzim roku 2025. 
Topná sezona 2025/2026 už te-
dy může být z Komořan.

Jaké jsou výhody CZT opro-
ti lokálním topeništím?

Ve větších městech je mož-
né sledovat v  posledních le-
tech větší zájem o připojení 
nových objektů na CZT. Jed-
nak je to z  prostorových dů-
vodů, kde místo kotelny mů-
že být například komerční pro-
stor, ale hlavně je to z  důvodu 
poskytování služeb. Dodávka 
tepla a veškerý servis je obsa-
žen v  konečné ceně tepla. Sta-
čí oznámit poruchu a doda-
vatel už řeší vše na své nákla-
dy. V případě lokální kotelny se 
musíte o vše starat sami. Je jed-
no, zda je to plynový kotel ne-
bo tepelné čerpadlo. Vše je slo-
žité zařízení, o které se musí 
někdo starat stejně, jako my se 
staráme o naše zařízení. Vždy 
se ptám výboru SVJ, komu bu-
dou volat, až jim to přestane to-
pit na Štědrý den. Zatím jsem 
se nesetkal s tím, že by toto mě-
li vyřešené.                           (ink)

Ředitel společnosti  Severočeská teplá-
renská  Petr Horák.

VODA
PLYN
TOPENÍ
ELEKTRIKA
OTEVÍRÁNÍ
DVEŘÍ

800 136 018bezplatná 
linka

Pionýrů 1501, Most
tel.: 417 639 296

HAVARIJNÍ SLUŽBA

(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

servis a montáž výtahů

Žáci mezibořské školy si pochutnávali  
na japonských specialitách

MEZIBOŘÍ – Děti z mezibořské základní školy dostaly chuť na sushi. 
A tak si o ně řekly svému řediteli. Ve školní kuchyni se kuchaři pustili 
do stylového asijského vaření. A byl z toho japonský týden.

Svou prosbu vyslovily děti na 
pravidelné sešlosti „Ptejte se ře-
ditele“. Protože školní kuchař se 
obvykle neleká žádné výzvy, při-
jal i tuto s nadšením. „S kolegyně-
mi jsme se hned pustili do pláno-
vání jídelníčku. A dokonce jsme se 
na vaření i tematicky oblékli, aby 
měly děti zážitek ještě větší,“ říká 
vedoucí školní kuchyně Jan Bou-
zek. Příprava japonských specia-
lit nebyla podle něj nijak nároč-
ná. „Těžší je vymyslet a postavit 
jídla tak, aby byla lákavá i pro žá-
ky z 1. stupně, kteří tato jídla moc 
neznají. Troufám si říct, že společ-
ně s kolegyněmi zvládneme uva-

řit kterékoli jídlo,“ říká Jan Bou-
zek. Dětem se japonský týden 
líbil kompletně od začátku do 
konce. Jídlo jim chutnalo a pře-
vleky kuchařů je bavily. „Nejví-
ce děti ocenily sushi a pho polév-
ku,“ prozradil vedoucí kuchyně. 
Japonský týden určitě nebyl po-
slední specialitou v  mezibořské 
jídelně. „V minulosti jsme u nás 
v  jídelně vařili spoustu meziná-
rodních kuchyní, například ital-
skou, francouzskou, britskou ne-
bo mexickou. Teď nic neplánuje-
me, necháme to spíš na žádost dě-
tí,“ uzavřel Jan Bouzek. 

(ink)

Školní kuchaři se pustili do stylového 
asijského vaření.
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Skladové vozy již od 389 990 Kč.
i30. TUCSON. BAYON.

Nejprodávanější modely Hyundai jsou nyní dostupné skladem. Ať už si vyberete v Nošovicích vyráběný Hyundai i30 – nejoblíbenější vůz českých rodin 
za rok 2022, praktický BAYON, nebo SUV TUCSON, ve svém novém voze nyní odjedete bez čekání. Navíc ho získáte ještě výhodněji než dříve, a to díky 
dodatečnému bonusu až 40 000 Kč na vybrané vozy. Akce platí na vybrané skladové vozy jen do 29. 2. 2024 nebo do vyprodání zásob.

TUCSON – kombinovaná spotřeba 1,5–7,8 l/100 km, emise CO2 34,9–178 g/km (údaje dle WLTP). 
BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l/100 km, emise CO2 118–129 g/km (údaje dle WLTP). 
i30 – kombinovaná spotřeba 4,4–6,8 l/100 km, emise CO2 114–153 g/km (údaje dle WLTP).

A navíc bonus až

40 000 Kč

Zvýhodnění až

180 000 Kč

Autosalon Most s. r. o.
Nad Koridorem 776, 434 01 Most
tel.: 775 42 40 40
www.hyundai-most.com

Uspěly všechny turistické projekty
ÚSTECKÝ KRAJ – Na 27 mil. Kč z předpokládaných 20 mil. Kč se zvý-
šila podpora Ústeckého kraje v rámci dotačního programu „Podpo-
ra rozvoje infrastruktury cestovního ruchu v Ústeckém kraji 2024“. 
Krajští zastupitelé podpořili všech 21  projektů, které podaly obce, 
města a destinační agentury.

„Navýšením prostředků jsme 
mohli uspokojit všechny žadate-
le, a především pak přispět k bu-
dování infrastruktury nezbyt-
né k rozvoji cestovního ruchu. Ať 
už se jedná o záchytná parkoviš-
tě, sociální zařízení, útulny nebo 
zázemí na cyklostezkách, všech-
ny aktivity zvýší komfort turistů 
a návštěvníků našeho kraje a při-
spějí k dalšímu rozvoji této oblas-
ti,“ řekl náměstek hejtmana pro 
cestovní ruch Jiří Řehák. Oproti 
předchozím výzvám se rozšíři-
ly podporované aktivity o budo-
vání sociálního zázemí u turis-
tických atraktivit nebo dopro-
vodné infrastruktury podél pá-
teřních cyklotras, projektové 

dokumentace pro cyklostezky 
apod. Mezi příjemce dotace pat-
ří např. Krásná Lípa s projektem 
na vybudování plochy pro obyt-
né vozy, Brozany se záměrem na 
stavby stellplatzu a cyklopoin-
tu na cyklostezce Ohře. Útulny 
v Krušných horách nebo parko-
viště pro běžkaře v Petrovicích 
plánuje vystavět DA Krušnoho-
ří, Terezín připravuje redesign 
infocentra, Jílové či Roudnice 
nad Labem plánují výstavbu so-
ciálního zařízení, Bílina záchyt-
né parkoviště u Pohádkového 
lesa, podobně jako Úštěk. Dal-
ší projekty se pak zaměřují např. 
na cyklistickou infrastrukturu.

 (nov)
Mezi podpořenými projekty je i Pohádkový les Bílina, který se díky pod-
poře Ústeckého kraje dočká záchytného parkoviště.

Příjem žádostí o voucher zastaven
ÚSTECKÝ KRAJ – Ústecký kraj zastavil příjem žádostí do programu 
Voucher pro rozvoj podnikání.

Důvodem je velký zájem 
a překročení celkové alokace 
dotačního programu Vouche-

ry pro rozvoj podnikání o třicet 
procent. Další kolo tohoto pro-
gramu se plánuje na příští rok. 

Již dříve byl pozastaven příjem 
žádostí do programu Inovač-
ní voucher. V současné chvíli je 
možné podat žádost pouze do 
dotačního programu Digitální 
voucher. Jedná se o dotační pro-

gramy pro malé a střední podni-
katele financované z operačního 
programu Spravedlivá transfor-
mace 2021–2027. Více zjistíte 
na www.kr-ustecky.cz (vouche-
ry pro podnikatele).           (nov)

Kraj „pustí“ do památek nebývalé částky
ÚSTECKÝ KRAJ - Ústecký kraj letos  rozdělí mezi žadatele o  finanční 
podporu kultury a památek téměř 75 mil. Kč.

„V minulém roce jsme do-
tační titul na záchranu kultur-
ních památek významně navý-
šili až na 60 milionů. Letos v té-
to podpoře pokračujeme. Jedná 
se o nebývalé částky, které jsou 
v regionu a ve stavu našich pa-
mátek opravdu vidět. Nejen že 
tím pomáháme zachránit kul-
turní dědictví, ale zároveň pod-

porujeme vizuální stránku na-
ší krajiny a v  neposlední řadě 
posilujeme cestovní ruch, pro-
tože tyto historické zajímavos-
ti přitahují návštěvníky, a tím 
se zvyšuje uplatnění místních 
podnikatelů,“  vysvětlil  náměs-
tek hejtmana pro kulturu a ces-
tovní ruch Jiří Řehák. Jedná se 
o následující programy: Pro-

gram na záchranu 
a obnovu kultur-
ních památek Ús-
teckého kraje, Pro-
gram na záchranu 
a obnovu drobných 
památek a architek-
tury dotvářející kul-
turní krajinu Ústec-
kého kraje a Pro-
gram podpory re-
gionální kulturní 
činnosti.         (nov)

Ústecký kraj opět  
udělí Zlaté cimbuří

ÚSTECKÝ KRAJ - Ústecký kraj 
vyhlásil 1. ročník ceny Zlaté cim-
buří – Památka roku Ústeckého 
kraje. Cena se uděluje za nej-
lepší projekty v oblasti obnovy 
kulturní movité a nemovité pa-
mátky Ústeckého kraje, která 
má významnou kulturně-his-
torickou hodnotu. Přihlášky se 
přijímají do konce května.

První kategorie „Obnova kul-
turní památky“ se uděluje za nej-
lepší projekt a realizaci obnovy 
kulturní památky, která spočí-
vá v rekonstrukci, restaurování, 
revitalizaci či opravě v průběhu 
předešlého roku a zároveň za pre-
zentaci a propagaci této památky. 
V této kategorii rozhoduje o dal-
ším pořadí veřejnost, která má 
možnost hlasovat prostřednic-
tvím ankety na webových strán-
kách Ústeckého kraje.

Druhá kategorie „Příkladný 
přínos v oblasti péče o kultur-
ní dědictví“ se uděluje za odpo-
vědné chování subjektů, které vý-
znamným způsobem přispívají 
k prezentaci a uchovávání histo-
rického kulturního dědictví. V té-
to kategorii navrhuje udělení oce-
nění Komise pro hodnocení, kte-
rá se skládá ze dvou členů Výboru 
pro kulturu a památkovou péči, 
jednoho  člena z Odboru kultury 
a památkové péče KÚ a dvou čle-
nů z řad odborné veřejnosti.

Cenou pro vítěze v katego-
rii Obnovy kulturní památky 

je finanční odměna pro vlastní-
ka objektu – za 1. místo 30 tis. 
Kč, za 2. místo 20 tis. Kč a za 
3. místo 10 tis. Kč. V kategorii 
Příkladný přínos v oblasti péče 
o kulturní dědictví se oceňuje 
pouze vítěz, a to částkou 20 tis. 
Kč. Slavnostní vyhlášení vítězů 
a předání ceny se koná za účas-
ti hejtmana Ústeckého kraje ne-

bo náměstka hejtmana pro kul-
turu a památkovou péči. 

Návrhy se zasílají na adresu: 
Krajský úřad Ústeckého kraje, 
Odbor kultury a památkové pé-
če, Velká Hradební 3118/48, 400 
01 Ústí nad Labem, e-mail: epo-
datelna@kr-ustecky.cz,  ID DS: 
t9zbsva. 

(nov)

Vloni získal mimo jiné ocenění v soutěži  Zlaté cimbuří  unikátní projekt 
rekonstrukce vyhlídkové věže Kalich, která patří mezi nejnavštěvova-
nější památky Litoměřic.
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MOST - Podkrušnohorské technické muzeum vstoupilo do nové tu-
ristické sezóny s plnou parádou. Přestože zde v posledních měsících 
řešili především opravu střechy na jedné z budov, stihli připravit 
i zajímavé novinky pro návštěvníky. 

Muzeum v místech bývalého Dolu Julius III. se snaží vzdělávat 
a udržovat bohatou historii uhlí v regionu pro současné i budoucí 
generace. V srdci těžebního regionu, kde se práce v dolech předáva-
la z generace na generaci, nabízí muzeum jedinečnou šanci nahléd-
nout do životů, které formovaly průmyslový vývoj oblasti.

„V poslední době se spíše než na rozšiřování expozic soustředíme 
na jejich vylepšování. Rozhodli jsme se upravit ukázku ražení chod-
by na čelbě, která by měla být ještě o něco autentičtější, než jak ji ná-
vštěvníci mohli vidět doposud. Úpravy se dočkala i expozice stěnové-
ho dobývání. Po revizi a opravě se nám povedlo znovu rozhýbat jeden 
ze štítů stěnové sekce, takže budeme mít další část stěnové technologie 
v  pohybu,“ vysvětlil Zbyněk Jakš, ředitel Podkrušnohorského tech-
nického muzea.

Muzeum má kromě novinek na letošní sezonu připravené i dlou-
hodobější plány. K těm největším patří oprava těžní věže areálu bý-
valého Dolu Julius III., kde muzeum sídlí. S financováním by moh-
ly pomoci prostředky z Fondu spravedlivé transformace. „V součas-
né době se rozhoduje o penězích na projektovou dokumentaci, násled-
ně by se mohlo začít s úpravami těžní věže, která by se po dokončení 
mohla stát jakýmsi symbolickým dokončením expozice hlubinného 
dobývání. Jedná se ale o dlouhodobější záležitost. V případě, že vše 
půjde podle plánu, do čtyř let bychom mohli mít hotovo,“ doplnil ře-
ditel.

Jedním z nejpopulárnějších exponátů muzea je replika hornické-
ho chodníku, kde si můžete prohlédnout nástroje a zařízení použí-
vané během dlouhých let těžby. Dalším lákadlem je expozice věno-
vaná sociálním a ekonomickým dopadům těžby na region, která vy-
užívá originální fotografie a dokumenty k vyprávění příběhů těch, 
kteří žili a pracovali v těžebních oblastech. A jedinečným exemplá-
řem v expozici muzea je závěsná důlní drážka, což je unikátní sys-
tém používaný k transportu uhlí v dolech a muzeum jej jako spous-
tu dalších předmětů získalo od společnosti Sev.en Česká energie. 

„Náš region má unikátní industriální dědictví a je naší povinnos-
tí toto dědictví uchovat,“ říká ředitel muzea a dodává: „Partnerství 
se Sev.en Česká energie nám umožňuje nejen udržovat muzeum jako 
kulturní centrum, ale i rozvíjet nové projekty, které přiblíží naši his-
torii širší veřejnosti.“                                                                          (ink)

Podkrušnohorské technické muzeum  
nabízí exkurzi do hornického svEta

Muzeum je otevřené pro návštěvníky v sezóně od 1. března do 31. října. 
Návštěvní dny jsou úterý až neděle, vždy od 9 do 15 hodin. Prohlídky 
začínají vždy v celou hodinu a jsou dlouhé cca 2,5 hodiny.

Prohlédnout si můžete dobývací stroje, které do muzea 
věnovali místní těžaři ze skupiny Sev.en Česká energie. 

Horníci se v podzemí pohybovali i díky závěsné důlní drážce. 
Ta se vedle dopravy osob na jednotlivé figury používala 
i pro dopravu potřebného materiálu. Pocity z jízdy touto 
drážkou mohou návštěvníci od roku 2021 získat právě 
v Podkrušnohorském technickém muzeu.

 Štola Libuška nabízí nevšední podívanou.
Těžká důlní technika, lokomotivy a vozíky – to vše mohou 
návštěvníci obdivovat ve venkovní expozici.

Partnerství se Sev.en Česká energie 
umožňuje muzeu nejen ho udržovat jako 

kulturní centrum, ale rozvíjet i nové 
projekty, které přiblíží historii hornictví 

široké veřejnosti.

Důlní telefon

Nepostradatelná důlní lampa.


